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The Swedish migration agency (Migrationsverket) believes that newly sharpened rules for 
asylum will increase the number of undocumented immigrants choosing to stay after getting a 
rejected asylum application. Since it is illegal to hire undocumented immigrants many are 
being "payed under the table" or receive welfare or aid from NGO:s. This essay investigates 
what one NGO, the Church of Sweden (Svenska kyrkan) and more specifically parishes in 
the dioceses of Lund (Lunds stift), does for undocumented immigrants. I also wanted to 
investigate the consequences of a hypothetical change of rules and how the will to help and 
the will to follow rules and authorities interact to explain a predilection for breaking rules. 
This was done using an electronic survey sent to all priests, deacons and parish pedagogues in 
the dioceses of Lund asking questions about how often and what kind of help was given to 
undocumented immigrants; to gauge the responsibility they felt to help undocumented 
immigrants; how important they felt it was to follow rules made by different authorities; and 
under what circumstances they were willing to break rules concerning helping undocumented 
immigrants. The answers was analysed using multivariate regression analysation and Scotts 
theory of the pillars of institutions. I found it quite uncommon for the professionals in the 
dioceses to meet undocumented immigrants but when they do it is often for counseling and 
aid in the shape of food and clothing. I found that both the feeling of responsibility to help 
and valuing authorities influenced the readiness to break rules but that the former had the 
greater impact.  
 
Keywords: Undocumented immigrants, immigration, church of sweden, pillars of institutions, 

priests, deacons, parish pedagogues, values, rules, social norms  
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Förord 
Jag vill tacka alla respondenter som hade möjlighet att svara på min enkät, utan er hade det 
inte blivit några resultat. Jag vill tacka alla som har tagit sig tid att prata med mig och ge mig 
råd för att uppsatsen skulle bli bättre. Jag vill tacka Lisa Wallander, utan hennes hjälp med 
statistiken hade mina uträkningar endast varit cargo cult. Jag vill tacka min handledare Stig 
Linde för alla sina råd och tips som har varit guld värda under arbetets gång. Alla fel som 
finns kvar hade varit fler utan er. Jag vill även tacka mina barn för pauserna med Minecraft 
och Ultimate Chicken Horse, det finns en tid för lek och en tid för allvar. 
Framförallt vill jag tacka min hustru Amelie. Utan henne hade det inte funnits någon uppsats. 
All tid att arbeta, uppmuntran och fostran i skrivande som hon har gett mig är alfa och 
omega. Hon får mig att vilja bli bättre varje dag. 
 
Landskrona, januari 2018 
 
"Er kärlek skall vara uppriktig. Avsky det onda, håll fast vid det goda. Visa varandra 
tillgivenhet och broderlig kärlek, överträffa varandra i ömsesidig aktning." Rom 12:9-10 
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1. Inledning 

1.1. Problemformulering 

Sedan kriget i Syrien började 2011 har mängden asylsökande till Sverige från regionen ökat 

kraftigt. Detta har resulterat i en påfrestning för svenska staten som 22 juni 2016 beslutade att 

skärpa reglerna för asylsökande (SFS 2016:752). Under 2016 avgjordes 111 979 asylärenden 

varav 19 669 fick avslag till uppehållstillstånd (Migrationsverket 2017). De som väljer att 

stanna kvar trots ett avslag på uppehållstillståndet brukar kallas papperslösa (Socialstyrelsen 

2010, s. 269). Totalt uppskattar Migrationsverket de att papperslösa är mellan 30 000 och 50 

000, och de tror att antalet papperslösa på grund av de nya reglerna kommer att öka 

(Lönnaeus 2016). Papperslösa lever i en socialt utsatt situation under hot från utvisning 

samtidigt som det är olagligt att anställa dem. 

Svenska kyrkan är en av de organisationer i civilsamhället som papperslösa vänder sig till 

för att få stöd. Detta stöd kan ta sitt uttryck på olika sätt och på Svenska kyrkans nationella 

hemsida beskrivs en del av det stöd som kyrkan kan ge till nyanlända (Svenska kyrkan 

2016b). Men vad gör de enskilda anställda i församlingarna? I Svenska kyrkans kyrkoordning 

(Svenska kyrkan 2017c) 2 kap. 1§ står det att församlingen har som uppgift att bland annat 

"/../utöva diakoni/../" samt att "Församlingen har ansvar för den kyrkliga verksamheten för 

alla som vistas i församlingen". I kyrkans diakoni ingår det att skydda och hjälpa de utsatta 

(Svenska kyrkan 2017c) och är i och med det arbetet en icke statlig hjälporganisation inom 

det sociala arbetets sfär. Diakoner anställda av Svenska kyrkan är vigda till tjänst för att ha 

som främsta uppgift att utföra diakoni (Svenska kyrkan 2015, s. 49) men alla i en församling 

har ansvar att utföra diakoni (Svenska kyrkan 2015, s. 30). Eftersom församlingspedagoger, 

präster och diakoner yrkesmässigt har mycket kontakt med församlingsmedlemmar och 

allmänheten (Svenska kyrka u.å. a, u.å. b, 2016a) är det intressant att se hur de utför diakoni.  

Flyktingfrågan har nu varit aktuell i flera år och i ett antal stycken i texten "Ett biskopsbrev 

om diakoni" nämner biskoparna flyktingfrågan, hur kyrkan arbetar med flyktingar samt de 
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ökande flyktingströmmarna (Svenska kyrkan 2015, ss. 4-5, 38, 61). Men det är brist på 

forskning på vad de enskilda församlingarna i Svenska kyrkan faktiskt gör för flyktingar och 

även på generellt diakonalt arbete (Linde 2010, s. 18). Forskning gällande papperslösa är än 

mer sällsynt. 

Vad skulle då hända om en grupp som är negativ till flyktingar eller papperslösa får 

inflytande i kyrkans demokratiska ledning? Frågan är inte helt hypotetisk då det redan 2010 

var en medlem av Härnösands stiftsfullmäktige som i en motion föreslog att kyrkans 

medarbetare inte skulle få lov att "hjälpa till att gömma flyktingar" (P4 Jämtland Sveriges 

radio 2010). Vad skulle exempelvis en församlingspedagog eller präst, som vill hjälpa 

papperslösa, göra om hen av kyrkomötet blev förbjuden att arbeta med papperslösa eller om 

kyrkofullmäktige bestämmer att inga resurser får användas till att hjälpa papperslösa? 

Kommer hen att foga sig i beslutet, säga upp sig eller finna vägar att gå runt ett sådant beslut? 

1.2. Syfte 

Avsikten med uppsatsen är att undersöka i vilken omfattning och på vilket sätt diakoner, 

präster och församlingspedagoger, i församlingar i Lunds stift, arbetar med papperslösa. 

Syftet är även hur diakoner, präster och församlingspedagoger ställer sig i en hypotetisk 

konflikt mellan Svenska kyrkans regulativa element och normativa element i frågan om 

papperslösa. 

1.3. Frågeställningar 

1. I vilken mån förekommer det att diakoner, präster och församlingspedagoger i Lunds 

stift på något sätt arbetar med papperslösa och på vilka sätt tar sig detta arbete i så fall 

uttryck?  

2. Har de tillfrågades församlingar några regler eller policyer gällande hur man ska 

arbeta med papperslösa? 

3. Vad kommer att i störst grad förutsäga respondenternas svar om de kan tänka sig 

bryta mot hypotetiska regler eller ej, ansvarskänslan att hjälpa papperslösa eller viljan 

att följa arbetsledande och/eller styrande instanser? 
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1.4. Organisationen av församlingar i Svenska kyrkan 

Församlingarna i Svenska är ofta organiserade i pastorat. Pastorat består av minst en men ofta 

flera församlingar (Svenska kyrkan 2017a). I varje pastorat finns det en kyrkoherde som har 

som uppgift att leda och fördela arbetet i pastoratet. I varje pastorat finns det även ett 

kyrkofullmäktige som har som uppgift att bland annat besluta om budget för pastoratet och 

utse medlemmar till församlingsrådet. Församlingsrådet i sin tur utarbetar tillsammans med 

kyrkoherden en församlingsinstruktion som ska agera som församlingarnas riktlinjer för vad 

de ska göra under den kommande mandatperioden (Svenska kyrkan 2017b). För församlingar 

som inte ingår i ett pastorat kallas församlingsrådet istället för kyrkorådet. Genom att 

kontrollera budget och församlingsinstruktionen styrs arbetet och prioriteringarna i 

församlingarna på demokratisk väg. 

2. Kunskapsläget 

I det här avsnittet kommer jag att presentera en del av den forskning som finns på området 

gällande papperslösa och om diakoni. Jag kommer att börja med hur livet kan se ut för någon 

som är papperslös. De följande två avsnitten behandlar olika typer av organisering av sociala 

aktörer för att sedan övergå till hur insatser för asylsökande och papperslösa kan se ut. Det 

hela avslutas sedan med två avsnitt om personer som har valt att gå utanför regler eller lagar 

för att hjälpa papperslösa. 

2.1. Litteratursökning 

Sökningen av tidigare forskning har gjorts främst genom att söka på olika söktjänster, primärt 

på Lunds universitets lubsearch. Där har bland annat följande söksträngar använts: diakon* 

migr*; diakon* flykt*; deacon* immigrant; kyrka* migr*; papperslösa; kyrka* flykt*; 

congregations refugees; papperslösa psykisk hälsa; gömda flyktingar hälsa. Sökningar har 

även utförts på Google sök samt på Google Schoolar. Utöver dessa har också Diakoni.nu 

(u.å.) sida för forskning samt förslag från min handledare använts för att få uppslag till 

forskning. 
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2.2. De papperslösas livssituation 

Socialstyrelsen (2010, s. 276) noterar att det är svårt att undersöka papperslösas hälsa, bland 

annat eftersom de saknar personnummer och därmed inte kan sökas på i nationella register. 

De hänvisar istället till Läkare utan gränsers undersökning Gömda i Sverige. Utestängda från 

hälso- och sjukvård (Läkare utan gränser 2005).  

I Läkare utan gränsers undersökning tillfrågades papperslösa bland annat hur deras hälsa 

hade förändrats under tiden som de levt som papperslösa. Av 102 tillfrågade var det 64,7% 

som svarade att deras fysiska hälsa hade försämrats. Gällande den psykiska hälsan svarade 

63,7% att den hade försämrats under tiden som gömd (Läkare utan gränser 2005, s. 13). Av 

de svarande var det nästan 25% som svarade att de hade varit i behov av vård, men inte vågat 

på grund av rädsla att bli rapporterad till myndigheterna (Läkare utan gränser 2005, s. 16). 

Man lät även 23 av de tillfrågade skatta sitt psykiska mående med hjälp av formulär som 

används till att påvisa förekomst av ångest, depression och självmordstankar. Jämfört med 

kontrollgruppen var det cirka tio gånger vanligare att man uppvisade tecken på ångest, 

depression och självmordstankar (Läkare utan gränser 2005, s. 14).  

I antologin Irreguljär migration i Sverige skriver Sigvardsdotter (2016) om möjliga 

förklaringar till vad det är som gör livet som papperslös så svårt. Hon har en fenomenologisk 

utgångspunkt, det vill säga att hon utgår från personens egna subjektiva uppfattning av 

verkligheten och omgivningen. Hon inleder med att skriva om att vara "orienterad" i sin 

omgivning (Sigvardsdotter 2016, s. 148). Hur pass bra passar man in där, hur pass väl känner 

man igen sig och förstår vad som händer? Det kan även vara så att det är omgivningen som 

inte släpper in personen. För en papperslös kan det bli svårt att närvara i samhället som sig 

själv, det vill säga någon som är i landet utan tillstånd, eftersom den papperslösa då riskerar 

att bli anmäld eller hämtad och deporterad. Istället blir de tvungna att spela en roll, se lugna ut 

när de ser en polis, låtsas att de har samma bakgrund som andra när de egentligen inte har det. 

En försvårande omständighet är att den papperslösa ofta, på grund av sin rädsla för att bli 
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upptäckta, blir isolerade (Sigvardsdotter 2016, s. 154). Social samvaro med andra som känner 

till deras situation, och som de då inte behöver förställa sig för, är en strategi papperslösa som 

Sigvardsdotter (2016, s. 156) har träffat säger sig använda för sitt välmående.  

2.3. Hur ska Svenska kyrkan hjälpa 

Hur väljer Svenska kyrkan vem som ska hjälpas eller inte? I rapporten "Välfärd och kyrka 

– underlag för reflektion" (Linde 2016) skriver Linde om "kyrkans relation till fyra 

välfärdsprinciper" (Linde 2016, s. 77). Han anser att kyrkans roll som välfärdsaktör framför 

allt kan beskrivas utifrån principen Välfärd som social kompensation. Detta innebär att ett 

behov eller nöd identifieras och kompenseras för. Denna kompensation har för Svenska 

kyrkan sett ut på olika sätt från allmosor förr till fondutdelningar, klädutdelningar, 

soppluncher och rådgivning nuförtiden. Han skriver sedan att frågan blir hur och av vem 

detta behov ska mötas. 

I en kandidatuppsats om diakoners arbete med papperslösa skriver Isberg (2012, ss. 23-24) 

att en del av diakonerna han har pratat med uttrycker en osäkerhet gällande hur andra 

diakoner arbetar med papperslösa. I uppsatsen beskriver Isberg olika orsaker till att 

papperslösa söker sig till diakonerna. Diakonerna i fråga säger att det ofta är en fråga om 

ekonomiska problem, men även att de söker sig till kyrkan för samtal och ett socialt 

sammanhang. Diakonerna berättar också om svårigheterna med mängden nöd i samhället och 

den begränsade mängden resurser de har att fördela till alla som behöver hjälp på något sätt. 

Att göra plats i ett socialt sammanhang uppfattades som enklare av en av diakonerna då de 

papperslösa kan vara del av den ordinarie verksamheten i kyrkan, exempelvis gudstjänster 

eller körer.  

Isberg frågade diakonerna om de var villiga att inhysa papperslösa i sitt eget hem, något 

vissa uttryckte tveksamhet till, bland annat på grund av tanken på vilket långtgående ansvar 

det skulle innebära. En del av dem förmedlar dock kontakter med volontärer som har 

möjlighet att hjälpa genom att gömma papperslösa. Men de uttrycker även en tveksamhet till 
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hur länge och mycket man kan hjälpa. Ska man lägga sina resurser och ansträngning på fall 

de upplever vara hopplösa när det finns andra som behöver hjälp? Samtidigt säger en av dem 

att om hen skulle bli förbjuden att arbeta med papperslösa är hen beredd att bli uppsagd från 

sitt arbete för hjälpen hen ger papperslösa. En av de andra diakonerna uttrycker det än mer 

tydligt när hen säger att hen utför sin plikt som diakon i arbetet med det papperslösa, utifrån 

sitt vigningslöfte (se slutet av 3.2. Normativt element för exempel på löftena) och vad hen 

anser att en kristen kyrka ska stå för. 

Jag har valt att inkludera Isbergs uppsats trots att det bara är en kandidatuppsats eftersom 

det var den enda undersökningen jag har kunnat hitta som behandlar just diakonalt arbete med 

papperslösa i Svenska kyrkan. 

2.4. Medlidande som väg till medborgaranda 

Teologen Wyller har skrivit om det arbete frivilligorganisationen Rosengrenska stiftelsen 

utförde i lokalerna för en protestantisk kyrka i södra Sverige (Wyller 2013). Rosengrenska 

stiftelsen är en organisation bestående av frivilliga inom sjukvården som kostnadsfritt utför 

sjukvård åt papperslösa. När Wyllers artikel skrevs var reglerna för sjukvård av papperslösa 

mindre generösa än vad de är idag. Då var det endast akutvård som papperslösa kunde få 

medan det i dagsläget även inkluderar mödravård samt "vård och tandvård som inte kan 

anstå" (Socialstyrelsen u.å.). För att göra sina hälsoundersökningar och behandlingar hade 

man fått låna utrymme i en kyrka.  

I sin artikel argumenterar Wyller för att om man ska kunna tala om vad diakoni är behöver 

man börja med vad diakoni gör. I samarbetet mellan kyrkan och Rosengrenska anser Wyller 

att det diakonala finns i kombinationen av det sekulära och sakrala. Arbetet som 

Rosengrenska i sig utför är sekulärt men kyrkans bidrag till ett café för de besökande och en 

spontan ungdomsgrupp bidrar till att skapa diakoni. 

Wyller skriver också om filosofens Agambens kritik mot humanitära insatser som 

Agamben menar vidmakthåller skillnaderna mellan de som är medborgare och de som inte är 
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det och att organisationerna övertar kontrollen av det privata, det bara livet, från de 

papperslösa (Wyller 2013, s. 32). Detta kan tolkas som problemet Wyller själv skriver om i 

en text om professionsetik när han redogör för den triadiska relationen (Wyller 2007, s. 70). 

Med den triadiska relationen avser Wyller sambandet mellan den hjälpsökande, hjälparen och 

det som den hjälpsökande har problem med. Huvudtesen är att det är den hjälpsökande som 

har tolkningsföreträde gällande vad det är hen behöver hjälp med. Att som hjälpare anse att 

man vet bäst vad den hjälpsökande behöver och istället behandla hen som ett objekt som vård 

eller socialt arbete utförs på ökar risken att hjälpen istället blir ett övergrepp. 

Men Wyller pekar på att till skillnad från situationen med papperslösa som hålls avskilda 

från resten av samhället i läger vid Europas gränser innebär här det humanitära arbetet möten 

mellan grupper som annars ej hade träffats. Den här samhörigheten och fördjupandet av 

relationen anser Rygiel (2012 se Wyller 2013) är skapande av medborgaranda. 

Församlingsmedlemmarna å sin sida, menar Wyller, får under de här onsdagarna då 

Rosengrenska anordnar sjukvård i kyrkan uppleva mötet med det främmande, så kallat 

Fremdbezug, som i sin tur skapar känslan av medlidande. Wyller anser att samhörigheten som 

skapas i kyrkan lokaler även blir en politisk gemenskap mellan de papperslösa. Detta och 

känslostämningen som frammanas i den här gemenskapen är i sin tur vad Wyller kallar för 

"compassionate citizenship" (Wyller 2013, s. 42). 

2.5. Svenska kyrkans insatser för flyktingar 

Vilka är det som har ansvaret för och som arbetar med papperslösa? I Svenska kyrkans 

rapport "En tid av möten" (Hellqvist & Sandberg 2017), som bygger på en fallstudie av fem 

församlingar samt en enkätstudie omfattande Svenska kyrkans samtliga församlingar, ligger 

fokus på hur arbetet i församlingarna ser ut när det gäller asylsökande och nyanlända. I 

rapporten kan man utläsa att de fem grupperna som mest har ansvar för, eller är delaktiga i, 

arbetet med flyktingar och asylsökande är: diakoner eller diakoniassistenter; kyrkoherdar; 
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präster; pedagoger; och frivilliga  (Hellqvist & Sandberg 2017, s. 33). I dessa fem grupper har 

minst sextio procent svarat ja på frågan om de arbetar med asylsökande eller nyanlända.  

I enkäten har Hellqvist och Sandberg även frågat om församlingen bedriver eller har 

bedrivit någon verksamhet för eller med asylsökande eller flyktingar de senaste 12 månaderna 

(Hellqvist & Sandberg 2017, s. 27). Cirka 80% svarade att församlingen eller pastoratet hade 

någon sådan verksamhet och där de allra vanligaste verksamheterna var följande: 

1. Språkcafé - 45% 

2. Utdelning av kläder eller liknande - 43% 

3. Hjälp i kontakt med myndigheter - 38% 

4. Mötesplatser som välkomnar asylsökande och nyanlända - 33 % 

5. Allmänna sociala aktiviteter som exempelvis utflykter, grillkvällar - 33% 

6. Samtalsstöd - 33% 

Flera av dessa är dock aktiviteter som många församlingar även utför för andra hjälpsökande 

och är inte specifika för utlandsfödda. Att exempelvis hjälpa till i kontakten med olika 

myndigheter är en vanlig arbetsuppgift för diakoner (Svenska kyrkan 2016a) och i rapporten 

har jag svårt att utläsa om detta var aktiviteter som de utförde utöver sin vanliga verksamhet. I 

övrigt är många av aktiviteterna, som församlingarna säger sig organiserat, sociala i sin natur. 

Det är mötesplatser av olika slag exempelvis utflykter, gemensam matlagning eller 

handarbete. För många församlingar har hjälpen och aktiviteter för flyktingar varit en naturlig 

fortsättning på deras värdegrund och med Jesus som förebild (Hellqvist & Sandberg 2017, ss. 

185-187). Men även om många kunde ge exempel på texter från Bibeln om att hjälpa var det 

ovanligt att man i församlingarna hade gemensamt diskuterat frågan teologiskt.  
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När författarna gjorde en uppföljning av svaren från församlingarna som hade mest 

asylsökande januari 2017 fann de att mer än hälften av församlingarna hade minskat eller 

avvecklat verksamhet, till exempel akutboende, sedan mängden asylsökande till Sverige hade 

minskat och Migrationsverket hade förändrat sina regler för upphandling av boende 

(Hellqvist & Sandberg 2017, s. 29). 

2.6. Ansvar på och utanför arbetsplatsen 

Nordling (2016) har undersökt hur olika socialarbetare väljer att arbeta med papperslösa. Hon 

har intervjuat socialarbetare som i rollen av socialsekreterare, boendestödjare eller goda män 

arbetar med ensamkommande barn. En del av socialarbetarna hon intervjuade hade ett 

engagemang och en ståndpunkt i flyktingfrågor privat som Nordling (2016, s. 315) skriver 

skulle kunna tolkas som institutionell aktivism. Det skulle i så fall innebära att när de hjälper 

sina klienter som fått avslag på asylansökan, kan det förstås som ett sätt att skapa förändring 

av institutionen de arbetade i. För många var det dock inte frågan om ideologi när de valde att 

gå utanför sina arbetsuppgifter utan det var kopplat till den enskilda individen; det fanns 

någon extra omständighet gällande den specifika individen eller att man hade utvecklat en 

relation med barnet när barnet var klient till socialarbetaren som gjorde att man gick utanför 

sin roll (Nordling 2016, ss. 313, 316). Nordling skriver om responsibility och answerability 

där det förstnämnda handlar om reglerna som styr arbetet och answerability är känslan av det 

ansvar man har utöver vad reglerna säger (Nordling 2016, s. 314).  

I stort försökte de intervjuade socialarbetarna utnyttja sitt handlingsutrymme för att 

inkludera sina handlingar inom ramen för sitt arbete. För vissa, exempelvis boendestödjare, 

kunde det finnas regler mot privata relationer med barnen de arbetade med, såsom att träffa 

dem på fritiden. Nordling (2016, s. 317) menar att de sistnämnda med sina handlingar då 

snarast ska räkna som det Isin (2008 se Nordling 2016, s. 309) kallar för "aktivistiska 

medborgare" och som går utöver och bryter mot det förväntade sättet att agera. 
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2.7. Att skapa legitimitet för handlande med hjälp av religion 

I en artikel publicerad i Sociological Spectrum skriver Kristin Park (1998) om hur två olika 

församlingar på 80-talet i USA beslutade sig för att upprätta fristad för ett antal familjer från 

Centralamerika. Eftersom detta var förenat med en risk för böter på flera tusen dollar och 

fängelse i upp till fem år ville Park bland annat veta hur motivet och motivationen till 

ställningstagandet i församlingarna skapades. 

För att få laglydiga medborgare att utföra illegala handlingar behövs motivation som 

rättfärdigar dessa. Park (1998, s. 398) beskriver dessa motiv med något som kallas för ramar. 

En ram kan i det här fallet ses som ett sätt för aktivister, exempelvis i en församling, att visa 

att aktivistens åsikter eller handlingar är i linje med värderingar som är accepterade i 

församlingen. Park delar upp argumenten i tre olika ramar: religiösa, politiska och 

humanitära. Den religiösa ramen kan i Parks text delas upp i två grupper, dels religiösa texter 

som kan tolkas som stöd till att hjälpa flyktingar och dels vad som skulle kunna kallas en 

hänvisning till isomorfism. Isomorfism förklarar varför organisationer på liknande fält liknar 

varandra (Svensson 2013, s. 77). I det här fallet används det till att rättfärdiga handlandet 

genom att koppla det bakåt i tiden och jämföra det mot äldre eller samtida organisationer. På 

liknande sätt fungerar det med de politiska och humanitära ramarna att man pekade bakåt på 

sin historia eller andra normer, såsom yttrandefriheten, som ansågs viktiga att upprätthålla. 

När skyddandet av de papperslösa väl hade blivit accepterat av församlingsmedlemmarna 

som att vara i linje med religionens trosuppfattningar och som en del i uttrycket av deras 

religion förlorade riskerna mycket av sin avskräckande effekt. Istället skriver Park (1998, s. 

412) att risk och kostnad kan vara ett sätt att befästa att det är en religiös handling. Att det 

finns risker och kostnader kopplade till det man gör kan i sig öka ens religiösa övertygelse. 

Park (1998, s. 414) skriver vidare att det finns en positiv korrelation mellan risk och 

deltagande i aktivism och hur viktig man upplever ens religiösa övertygelse vara.  
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2.8. Sammanfattning 

Jag har här visat på forskning bland annat om de papperslösas situation, hur Svenska kyrkan 

organiserar sitt hjälparbete till asylsökande och nyanlända samt ett par rapporter om vilka 

mekanismer som underlättar regelbrott och hur man förstå dem som väljer att bryta mot 

regler och lagar. Min uppsats kommer att beröra de här ämnena och specifikt hur de relateras 

till papperslösa. Till skillnad från tidigare forskning kommer dock min uppsats vara 

kvantitativ och med ett fokus på de papperslösa. Detta är ett perspektiv på Svenska kyrkans 

sociala arbete som därmed är nytt och som kan tillföra mer kunskap till ämnet. 

3. Teori 

För att förstå hur organisationer, och personer som ingår i organisationer, väljer att agera i en 

föränderlig omvärld används ofta nyinstitutionell teori. För att kunna utforska hur Svenska 

kyrkan och en del av dess anställda agerar har jag i denna uppsats använt den teori om 

institutionella element som Richard Scott (2014, ff. 55) har skrivit om. Med utgångspunkt i 

denna teori kan en institution förstås utifrån tre stycken element: regulativt, normativt samt 

kulturellt-kognitivt. Den här teorin blir användbar till uppsatsen eftersom jag kan använda 

den till att dela upp de olika krafterna som verkar i en organisation och förklara varför en 

organisation kan sträva i flera olika riktningar samtidigt.  

3.1. Regulativt element 

Det regulativa elementet bygger på att institutionens, och individerna som ingår i 

institutionen, handlingar styrs av regler. Åtlydnad av reglerna skapas med hjälp av hot om 

sanktioner och löfte om belöningar (Scott 2014, s. 61). Var reglerna har sin härkomst varierar 

från organisation till organisation. För en förening kan de här reglerna komma från 

föreningens stadgar som föreningens medlemmar själva har varit med och beslutat om. För 

socialtjänsten består dessa av flera olika lagar; exempelvis SOL, LVU och LVM. 

Socialtjänsten styrs dock även av de riktlinjer som chefer och i viss mån socialnämnden sätter 
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upp. Reglerna som en institution ska följa kan alltså komma från olika källor och vissa fall 

även skapa konflikter mellan de olika reglerna. Exempelvis när lagar som säger att 

socialtjänsten ska se till barnets bästa krockar med att de samtidigt ska vara polisen 

behjälpliga att lokalisera avvikande papperslösa (Mikkelsen 2016). För Svenska kyrkan är det 

kyrkoordningen (Svenska kyrkan 2017d) och lagen om Svenska kyrkan (SFS 1998:1591); 

men även kyrkofullmäktige som till viss del kan styra församlingens arbete i och med 

kyrkofullmäktiges budgetansvar. Svenska kyrkans vigningslöften för präster och diakoner 

(Svenska kyrkan 2014, s. 43) skulle kunna tolkas innehålla både regulativa och normativa 

element. I avsnittet som följer finns delar av vigningslöftena inkluderat. 

3.2. Normativt element 

Normativa element handlar om de sociala skyldigheter och förväntningarna vi har på oss att 

handla på ett visst sätt. Scott (2014, s. 64) skriver att normativa system består av "värden" och 

"normer". Värden berättar om vad som är det önskade tillsammans med en standard som 

beteende kan jämföras mot. Normerna säger hur man ska utföra saker och vad som är 

legitima vägar för att uppnå sina mål. Målet i handboll är att göra flest mål, men det finns 

även förväntningar om att man exempelvis ska vara sportmannamässig och inte ska överdriva 

skador. Ett brott mot sådana här normer behöver inte vara ett regelbrott i sig, men det kan 

orsaka ogillande från omgivningen. Det i sig kan leda till sanktioner, exempelvis i form av 

förlust av sponsorer.  

I en institution kan olika personer eller yrkeskategorier ha olika roller. Dessa roller har 

egna värden och normer de ska uppfylla som kan vara de samma eller delvis skilja sig från 

andra roller i organisationen (Scott 2014, s. 64). Förväntningarna på en diakon kontra en 

kantor skiljer sig åt även om båda är anställda av Svenska kyrkan. Dessa normativa 

förväntningar upprätthålls av andra i personens närhet och skapar ett externt tryck att uppföra 

sig på ett visst sätt. Normerna för dessa roller kan rollinnehavaren mer eller mindre 

internalisera. Ibland kan rollerna skapas informellt utifrån historia och förväntningar. Tar man 
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över en tjänst på en arbetsplats från någon annan som slutar efter många år som anställd 

kommer det troligen finnas förväntningar på hur en person på den tjänsten ska vara och hur 

hen ska utföra saker. I andra fall kan rollen definieras formellt så som den kan tolkas göra för 

diakoner i Svenska kyrkan vars andra vigningslöfte lyder: 

Vill ni stå fasta i kyrkans tro, 
hjälpa dem som behöver er tjänst 
och stå på de förtrycktas sida? 

(Svenska kyrkan 2014, s. 47) 

Här blir då värdena för en diakon att de ska "stå på de förtrycktas sida". I det tredje 

vigningslöftet står det sedan: 

Vill ni i er tjänst följa vår kyrkas ordning, 
iaktta den tystnadsplikt som åvilar en präst 
respektive en diakon 
och förverkliga er kallelse med Kristus som förebild? 

(Svenska kyrkan 2014, s. 47) 

Detta kan man tolka som del av normerna för prästerna och diakonerna som vigs till tjänst i 

Svenska kyrkan; att upprätthålla sin tystnadsplikt och att sträva efter att agera med Jesus som 

förebild. 

3.3. Kulturellt-kognitivt element 

Det sista elementet är det kulturellt-kognitiva. Det beskriver Scott som det som tas för givet 

eller det som är det gemensamt förstådda (Scott 2014, s. 60) eller det som är våra 

gemensamma antagande och ideologier (Scott 2014, s. 68). I Sverige kan man ta som 

exempel våra socialförsäkringssystem som utgår från individen. Bland kraven för att få 

studiemedel från CSN finns exempelvis ingen punkt om att studenten behöver bevisa att 

dennes föräldrar inte kan försörja studenten (CSN 2016). I vårt grannland Tyskland, som i 

övrigt har ett liknande fokus på individen som Sverige, finns däremot just det kravet (BAföG 

2017).  
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De två tidigare beskrivna elementen åtlyds för att undvika bestraffning eller samhällets 

ogillande, de kulturellt-kognitiva systemen åtlyds för att de är en del av våra kognitiva 

scheman. De tas för givet och det är otänkbart, eller väldigt svårt, att inte följa dem (Scott 

2014, s. 68). Inom ett land eller organisation kan det ändock finnas oenighet gällande vilka 

system som ska gälla och de är ofta omstridda.  

3.4. Elementens affekter 

Till varje typ av element fäster Scott även olika känslor som upplevs vid avbräck från det 

elementen föreskriver (Scott 2014, s. 63). För det regulativa elementet kan en konfrontation 

med reglerna enligt Scott (2014, s. 63) frammana känslor som rädsla, skräck, skuld, lättnad, 

oskuld och upprättelse. För det normativa elementet är det istället frågan om känslor av skam 

eller heder (Scott 2014, s. 66). Introspektion i sådana frågor kan leda till ökad ånger eller 

självrespekt. Kopplat till det kulturellt-kognitiva elementet, när man agerar i harmoni med de 

kognitiva schemana, är känslor av kompetens eller säkerhet. När man bryter mot dem kan 

man istället uppleva känslor av förvirring eller till och med en upplevelse av att vara galen 

(Scott 2014, s. 70). Ett exempel på det sistnämnda är homosexualitet som i Sverige har gått 

från att vara en psykisk sjukdom enligt Socialstyrelsens regelverk till att endast vara ett 

problem om personen i fråga mår dåligt av det (Ottosson 2015). 

3.5. Samstämmighet och obalans i elementen 

Om det finns en överensstämmelse mellan de olika elementen kommer de att förstärka 

varandra. Både grov stöld och våldtäkt av barn har 6 års fängelse som övre gräns på 

straffskalan men samhällets normer gällande att skada barn gör att de som blivit dömda för 

sexualbrott mot barn är de mest avskydda av brottslingar och för sin egen skull sitter i 

fängelse med extra hög säkerhet (Svensson 2012, ss. 8-9). När de tre institutionella elementen 

inte är i balans utnyttjas det antingen till att ge handlingsutrymme eller så orsakar det 

konflikter i samhället eller organisationen. Dessa konflikter kan komma att orsaka förändring 

av systemet (Scott 2014, s. 71). Det finns rimligtvis en växelverkan mellan hur exempelvis 
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regler och normer påverkar varandra där normerna förändrar reglerna och reglerna förändrar 

våra normer. Ett exempel på när regel påverkat normer är när Storbritannien förbjöd 

änkebränning, sati, 1829 (Sydsvenskan 2008) i Indien. Då var det utbrett i norra delarna av 

Indien men är nu mycket ovanligt. Den omvända rörelsen kan man se i USA där stödet för 

legal marijuana har ökat sedan 1995 till att det 2016 låg på 60%. Parallellt med denna ökning 

blev 2013 Colorado och Washington de två första staterna där det blev legalt att använda 

marijuana även för icke medicinskt bruk (Gallup 2016). 

4. Metod 

I det här avsnittet kommer jag att gå igenom hur undersökningen har planerats och 

genomförts. Jag inleder med en del övervägande vid valet av insamlingsmetod för datan, 

fördelar och nackdelar med metoden, hur urvalsramen bestämdes, det faktiska 

tillvägagångssättet för att sedan avsluta med tillförlitlighet och etiska övervägande. 

4.1. Metodmässiga överväganden 

Den primära avsikten med uppsatsen var att få en generell uppfattning om hur diakoner, 

präster och församlingspedagoger inom Svenska kyrkan i Lunds stift arbetar med den grupp 

invandrare som kallas för papperslösa. Uppsatsen kan dock ej säga något om hur läget kan se 

ut i de andra stiften i Svenska kyrkan. Den sekundära delen var att undersöka gruppens attityd 

till hur ett hypotetiskt införande av regler avsedda att begränsa hjälpen till papperslösa i 

kyrkan skulle kunna påverka detta arbete. 

Eftersom man inte kan dra några generella slutsatser med hjälp av kvalitativa metoder är 

kvantitativa metoder och ett lämpligt urval nödvändiga för generalisering överhuvudtaget ska 

kunna göras (Bryman 2011, s. 369, 169). Med utgångspunkt från Brymans listning av olika 

typer av kvantitativa metoder (2011, ss. 6-7) ansåg jag att enkäter är den typ av metod som i 

mitt fall skulle komma att fungera bäst för mitt syfte. Personerna vars arbete och attityder jag 

ville undersöka ingår i Lunds stift som inbegriper både Skåne och Blekinge län, vilket gör det 

logistiskt svårt att utföra intervjuer. Linde (2010, s. 219) skriver att det diakonala arbetet inte 
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är anpassat till att vara granskningsbart, det vill säga att det finns ingen generell 

dokumentationsplikt från diakonernas sida och det är därmed svårt att få mätvärden på vilket 

diakonalt arbete som har utförts. Detta anser jag gör att det blir viktigt att vara specifik i 

frågorna man ställer eftersom det annars finns en risk att informationen man är ute efter faller 

mellan stolarna. Detta gjorde att jag även valde bort att använda statistik från Svenska kyrkan.  

Teoretiskt sett är det enkelt att nå ut till alla respondenter med hjälp av enkäter. I praktiken 

kan det vara desto svårare, och att veta vart man ska skicka enkäten kan i sig vara 

komplicerat. För att förenkla sammanställningen av datan använde jag en så kallad 

webbenkät. Dessa kan tillverkas helt från grunden själv men jag valde att använda Google 

forms där man använder färdiga element för olika typer av frågor för att bygga upp sin enkät. 

Det gjorde att jag fick empirin direkt i elektroniskt format utan risk för att fel vid inläsningen 

eller vid kodningen av svaren skulle uppkomma (Bryman 2011, s. 600).  

4.2. Metodens förtjänster och begränsningar 

För att kunna få ett generaliserbart resultat krävs det att mitt urval är representativt (Bryman, 

2011, s. 169). Men även med bra urval är man begränsad till att endast kunna generalisera 

resultaten till den population man utgår från (Bryman 2011, s. 199). I mitt fall är 

populationen endast församlingarna i Lunds stift vilket gör att jag ej kan säga något om resten 

av församlingarna i Svenska kyrkan. Ytterligare en begränsning är hur länge resultatet är 

relevant (Bryman 2011, s. 200). Sedan exempelvis Isberg (2012) skrev sin uppsats har 

mängden flyktingar förändrats och till viss del även varifrån flyktingarna kommer. Det är 

rimligt att anta att läget om ett par år kommer att ha förändrats igen. En fördel är att det blir 

enklare och billigare att samla in data med hjälp av enkäter än genom exempelvis intervjuer. 

Vill man i framtiden undersöka om läget har förändrats kan man skicka ut samma enkät igen 

och jämföra mot de tidigare resultaten. 

Det finns dock även problem med enkäter och Bryman (2011, ss. 229-231) listar ett flertal 

sådana. En del av problemen kommer att vara mer relevanta för min del enligt min 
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uppfattning. En stor risk är att jag har saknar svarsalternativ som är viktiga för finkornigheten 

i svaren eller att det finns nyckelfrågor vars signifikans jag ej har insett och därför inte 

inkluderat. Det kan göra att jag ej får in den information jag behöver. Detta problem hoppades 

jag att jag skulle kunna reducera risken för genom att jag genomförde en intervju som stöd för 

konstruktionen av enkäten med diakon Peter Juhlin som arbetar på diakonimottagningen i 

Malmö . Ett annat problem är mitt val att använda en webbenkät. Mitt bortfall kan påverkas 1

av hur bekväma med datorer de i min urvalsgrupp är (Bryman 2011, s. 230). Enligt Bryman 

(2011, s. 231) är bortfallet större med enkäter än vid intervjuer och om det dessutom är 

webbenkäter kan bortfallet bli än större. Företaget Surveymonkey anser att en realistisk 

svarsfrekvens från personer som man inte har en tidigare relation till ligger på 10-15% 

(Surveymonkey u.å.). Dessutom har svarsfrekvenserna för enkäter generellt sett sjunkit de 

senaste åren (Strandell & Westling 2015). Uppfattas det som svårt att svara på enkäten kan 

det göra att bortfallet blir ännu större. Min förhoppning var att bortfallet skulle bli mindre 

genom att ha en frågeställning som intresserar mina respondenter, samt genom att skicka ut 

den flera gånger och därmed påminna om enkäten.  

4.3. Urval 

Först och främst behöver en urvalsram definieras (Eliasson 2013, s. 44). Jag har valt att utgå 

från Lunds stift eftersom det av flera orsaker är ett intressant stift. Det finns demografiska 

skillnader inom stiftets olika församlingar från församlingar i Sveriges tredje största stad 

Malmö, där en relativt stor del av invånarna ursprungligen kommer från Mellanöstern, till 

små församlingar såsom Kyrkhults församling i Blekinge. Det finns även en närhet till 

Danmark och resten av kontinenten på grund av Öresundsbron, och flera olika hamnstäder 

och flygplatser vilket därmed ger många vägar in i landet för någon som önskar söka asyl.  

I Lunds stift finns det 166 stycken församlingar. De är organiserade i 29 pastorat som i sin 

tur är samlade i 16 kontrakt (Svenska kyrkan 2017a). Jag har ytterligare begränsat gruppen i 

1 Diakon Peter Juhlin, Citydiakonalen Malmö, telefon 29 mars 2017 
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mitt syfte till diakoner, församlingspedagoger och präster. Dessa är utvalda eftersom de enligt 

sin arbetsbeskrivning i stor utsträckning möter och arbetar med allmänheten (Svenska kyrka 

u.å. a, u.å. b, 2016a). Enligt Svenska kyrkans (2016c) lönestatistik för 2015 fanns det i Lunds 

stift 110 stycken diakoner, 125 stycken församlingspedagoger och 464 präster, totalt 699 

personer år 2015. 

För att få ett generaliserbart resultat rekommenderar Eliasson (2013, s. 47) att man ska 

använda ett obundet slumpmässigt urval men varnar att små grupper i populationen kan falla 

bort. Exempelvis fanns det 2015 endast 3 stycken sjukhusdiakoner bland de 110 stycken 

diakonerna, och det är då sannolikt att de faller ur vid ett stickprov. Jag skickade därför ut 

enkäten till hela urvalsramen på 699 personer. Urvalsramen var liten nog att det var 

hanterbart och jag kunde därmed eliminera problemet med att mindre grupper faller bort. På 

grund av den låga svarsfrekvensen jag fick finner jag det dock sannolikt att dessa mindre 

grupper ändå föll bort. 

4.4. Tillvägagångssätt 

Tagna kontakter 

Som en inledning till arbetet med enkäten genomförde jag en telefonintervju med diakon 

Peter Juhlin vid Malmös diakonicentrum  där avsikten var att jag skulle kunna få en 2

orientering i hur området och arbetet med papperslösa såg ut i Lunds stift. I samtalet med 

honom fick jag dels information hur man arbetade med papperslösa och asylsökande i hans 

församlingar specifikt, men även en del om hur det ser ut i några andra församlingar i Malmö. 

Tidigt tog jag även kontakt med stiftets pressekreterare  samt stiftets projektledare för 3

"Supportteamet Migration" , delvis för att fråga om det fanns en lista med mailadresser till de 4

personerna jag önskade skickade min enkät till. Tyvärr fanns inte en sådan lista och jag fick 

istället rådet att ta kontakt med kontraktsprostarna och be dem vidarebefordra min enkät till 

2 Diakon Peter Juhlin, Citydiakonalen Malmö, telefon 29 mars 2017 
3 Pressekreterare, Svenska kyrkan Lunds stift, mail 15 februari 2017 
4 Projektledare för "Supportteamet Migration", Svenska kyrkan Lunds stift, telefon 20 februari 2017 
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respondenterna eller att förse mig med respondenternas mailadress. Av den anledningen, men 

även för att försöka skapa en relation samt att informera om min undersökning skrev jag till 

alla kontraktsprostarna  i stiftet (se bilaga 1). Ett antal av de mailade svarade att de kunde 5

hjälpa mig skicka vidare enkäten eller ge mig mailadresser till dem. Det var dock flera av 

dem som svarade att de själva inte hade tillgång till adresserna jag sökte och uppmanade mig 

att ta kontakt direkt med församlingarna eller min urvalsram med hjälp av adresserna som 

finns på nätet eller i Matrikel för Svenska kyrkan (Verbum 2016). Att kamma 

församlingarnas hemsidor efter församlingspedagogernas, prästerna och diakonernas adresser 

var något jag hade velat undvika av flera orsaker, dels på grund av det stora antalet, dels på 

grund av att varje församling har lite olika hemsidor vilket gör det mer ansträngande att hitta 

fram till en lista på anställda, men framförallt på grund av att Svenska kyrkan använder skydd 

mot spam som gör att det hade blivit väldigt tidskrävande att upprepa det 699 gånger, en gång 

för varje möjlig respondent. Jag valde istället att skriva direkt till församlingarnas 

mailadresser som i jämförelse bara är 166 till antalet. Först skickade jag ett informationsbrev 

till församlingarna  (se bilaga 2) för att sedan skicka brev  med själva enkäten (se bilaga 3). 6 7

Mailadresserna till dessa skrev jag av för hand från Matrikel för Svenska kyrkan (Verbum 

2016) eftersom jag då fick alla adresserna samlade på ett ställe och minskade risken att jag 

skulle missa någon församling. Detta medförde vissa nackdelar; varje enskild mailadress blir 

en större möjlig källa för fel och bortfall. Felaktigt avskrivna adresser eller adresser som helt 

enkelt är felaktiga i matrikeln leder till att jag inte når fram till några av mina presumtiva 

respondenter i den specifika församlingen. Båda fallen hände med ett antal församlingar i min 

undersökning men mailsystemen returnerar brev som inte kan levereras vilket gjorde att det 

endast förorsakade mindre förseningar i att nå församlingen. Ett större problem är, så att säga, 

personen som sitter på andra sidan adressen. Ibland händer det att adressen som går till en 

5 Kontraktsprostar, Svenska kyrkan Lunds stift, mail 28 mars 2017 
6 Församlingar, Svenska kyrkan Lunds stift, mail 3 april 2017 
7 Församlingar, Svenska kyrkan Lunds stift, mail 20 april 2017 
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organisation eller företag är kopplat till en enda person. Om den personen slutar eller är ledig 

utan att mailen skickas vidare till en ersättare kan det leda till att mail blir liggande utan att 

någon vet om att de existerar. En annan möjlig felkälla är om mottagaren väljer att inte skicka 

enkäten vidare till de jag vill komma i kontakt med. Orsaker till det kan vara saker som 

ointresse eller att personen i fråga har tolkat brevet som spam. Istället för ett mindre svar, som 

hade varit fallet om jag hade skickat det direkt till personer i urvalsramen, kan detta ha lett till 

cirka fyra färre svar beroende på församlingens storlek. Den här problematiken hade jag 

eventuellt kunnat minska om jag hade följt upp mina brev med telefonsamtal till 

församlingarna vilket jag dock ej gjorde. Istället skickade jag på hösten ut enkäten till 

församlingarna  igen (se bilaga 4). Jag bad även om hjälp via Facebook 4 september för att 8

komma i kontakt med möjliga respondenter.  

Hade jag istället haft mailadresser direkt till mina önskade respondenter hade det även 

varit möjligt att synkronisera listan på vem som har svarat mot listan på dem som jag hade 

skickat ut enkätinbjudningarna till. En fördel av det hade även varit att det hade kunnat ge ett 

mått av relation till respondenterna vilket Surveymonkey (u.å.) skriver är viktigt för att 

förbättra svarsfrekvensen. 

En del av de här telefon- och mailkontakterna som har gjorts kommer även att inkluderas 

som kvalitativ data i avsnittet för resultat; bland annat för att ge möjliga förklaringar till 

resultaten. 

Enkäten 

Själva enkäten valde jag att skriva med hjälp av Google Forms (2017) som ger färdiga 

element att placera ut. I Google Forms kan man även placera frågorna på olika sidor vilket 

underlättar grupperingen av frågor i ämnen. Det gör även att respondenten kan se nästa grupp 

frågor först när den föregående har blivit besvarad. Därmed har jag minskat det möjliga 

8 Församlingar, Svenska kyrkan Lunds stift, mail 24 oktober 2017 
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problemet att respondentens svar blir påverkat av de senare frågorna man ställer och man kan 

i stort styra så att frågorna blir besvarade i rätt ordning (Bryman 2011, s. 230).  

Enkäten inleds med ett stycke där jag beskriver syftet med enkäten samt förklarar vad de 

efterfrågade e-postadresserna ska användas till. Här informeras även respondenterna att det är 

möjligt att dra tillbaka sin medverkan om man så önskar. På den här sidan finns även frågor 

för att avgöra vilken yrkesroll man har, vilket kontrakt man är aktiv i samt om man önskar få 

en kopia på uppsatsen. 

Nästa två sidor är två stycken vinjetter som beskriver situationer där papperslösa har sökt 

sig till församlingen och frågar efter olika typer av stöd. Min avsikt med att lägga vinjetterna 

först var att undvika att resterande frågor färgade respondenternas svar (Jergeby 1999, ss. 

24-25). Ett problem här är om frågorna upplevs som svåra eller ångestladdade eftersom det 

kan leda till att respondenterna slutar svara (Bryman 2011, s. 217). Jag har förstått från samtal 

med en respondent och frisvar på enkäten att de här frågorna kändes svåra att svara bra på, 

vilket kan ha gjort att jag har tappat svarande. De första frågorna till varje vinjett var frågor 

som endast kunde besvaras med ja eller nej. I en komplex situation kan det vara svårt att 

reducera sitt svar så mycket. Jag ville dock använda den typen av fråga för att få ett 

ställningstagande. Efter gruppen frågor inkluderades dock ett frisvarsfält där det gick att 

förtydliga något eller några av sina svar. Ett möjligt sätt att göra istället, som kanske hade 

varit enklare för de svarande, hade varit att använda en Likert-skala och omformulerat 

frågorna till påstående där man istället kunde välja hur pass mycket man håller med om 

påståendet. Sidan för respektive vinjett avslutas sedan med ett antal frågor avsedda att 

sondera om man är villig att i hypotetiska fall gå emot vad olika typer av auktoriteter har 

bestämt. 

Sidan efter vinjetterna handlar om det arbete som dels församlingarna och dels den 

enskilde utför med avseende på utlandsfödda samt papperslösa. Frågorna gällande hur ofta 

respondenten träffar respektive grupp är uppdelade i olika intervall: "varje arbetsdag", "flera 
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gånger i veckan", "en gång i veckan", "flera gånger i månaden" samt till sist "mer sällan". Här 

är det en avvägning av hur många alternativ man ska inkludera och vilken upplösning de ska 

ha. Vilket spann tror man att de flesta svarande kommer att hamna? Fler alternativ på slutet 

av skalan, till exempel "varannan månad" och "en gång per halvår" hade kunnat ge mig mer 

information gällande hur de som träffar papperslösa mer sällan skiljer sig åt. 

Sida fem behandlar sedan på vilka sätt man har träffat papperslösa och hur man i så fall har 

hjälpt dem. Jag skapade alternativ till de två frågorna genom att besöka ett antal församlingars 

hemsidor och läste vilka typer av aktiviteter de tillhandahåller och vilken typ av stöd de kan 

erbjuda. Svarsalternativen inkluderade då saker såsom "sopplunch" och  "gudstjänst" för hur 

man träffat dem och "samtal" och "själavård" för hur man hjälpt. 

Nästa sida behandlar primärt bibelcitat, samt vad man anser att religionen och Bibeln 

uppmanar till och vilket ansvar den ger. Frågorna här är upplagda som påståenden med 

Likert-skalor från ett till fem där ett innebär att man "håller inte med alls" och fem betyder 

"håller helt och hållet med". Målet här är att få veta hur mycket man håller med om de 

utvalda bibelcitaten och hur pass viktiga respondenterna anser att de är. Citaten är valda så att 

de dels handlar om invandring och diakoni men även uppmaning till att lyda de sakrala 

värdena över de världsliga reglerna, vilket per teoriavsnittet skulle kunna ses som konflikt 

mellan normativa element och regulativa element. En svårighet i det här sammanhanget är 

tolkningen av citaten. En persons tolkning av hur citaten ska uppfattas behöver inte vara 

densamma som andras och detta behöver jag vara medveten om när jag använder datan. 

Sjunde sidan behandlar respondenternas attityder till olika typer av auktoriteter samt hur 

deras moraliska åsikter påverkar villigheten till att följa regler. Även här har jag använt 

påståenden och Likert-skalor. 

Sista sidan med frågor gäller vilka regler som existerar i församlingen och vilka det är som 

har bestämt reglerna. Den inkluderar även en grupp hypotetiska frågor om man hade varit 
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villig att bryta mot reglerna att exempelvis ge papperslösa mat vid en sopplunch eller att 

hjälpa till att gömma dem. 

Enkäten avslutas sedan med tack för medverkan samt telefonnummer och mailadresser till 

mig och min handledare om man har frågor eller om man vill ta tillbaka sin medverkan. 

Enkäten skickades sedan ut till bland annat klasskamrater samt min handledare för att få 

feedback på innehållet och utformningen. Det hade varit givande om jag hade fått ytterligare 

medarbetare från Svenska kyrkan att titta på enkäten innan jag skickade ut den för att få 

feedback på innehåll som kan räknas som fackkunskap. 

Statistiken 

Alla statistiska beräkningar i min uppsats har utförts med hjälp av IBM SPSS Statistics, 

hädanefter kallad SPSS (IBM Corporation 1968-2016). 

För att besvara de första två frågeställningarna räcker det med enkel frekvensanalys av 

svaren. Svaren delas då upp efter värde; och genomsnitt eller procentuell fördelning beräknas. 

För frågeställning tre krävs det något mer arbete. 

Till frågeställning tre behövde jag göra en multivariat analys för att avgöra vad som 

påverkar en persons villighet att gå emot och bryta mot ett regulativt element. Mer specifikt 

så önskade jag undersöka hur styrkan av en persons normer gällande att hjälpa utsatta samt 

deras attityder till att följa auktoriteter påverkade deras villighet till att bryta mot hypotetiska 

regler mot att hjälpa papperslösa. 

Till att börja med behövde jag sortera upp mina frågor beroende på vad de är tänkta att 

mäta. Som Eliasson (2013, s. 15) skriver så ökar reliabiliteten av att ha flera olika frågor som 

är avsedda att mäta samma begrepp. Den första av mina två oberoende variabler är vad jag 

kallar "känsla av ansvar att hjälpa". Frågorna kopplade till det här begreppet är sådana att de 

ska mäta hur mycket man håller med om påståenden om att hjälpa och jämlikhet. I min enkät 

motsvar det fråga 32 och 33 om ansvar respondenterna känner att de har fått från bibeln. Efter 

det adderade jag värdena för variablerna till ett summerat index. 
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Motsvarande har jag sedan gjort för min andra oberoende begrepp som jag kallar "viljan att 

följa auktoriteter". Denna variabel ska mäta hur viktigt man upplever det är att följa det olika 

typer av auktoriteter vill, såsom kyrkoordningen eller kyrkoherden. Frågorna kopplade till 

den här variabeln är fråga 35 och 36, med vissa modifieringar. Fråga 35 är en fråga med flera 

underfrågor (se bilaga 5) och bland dem har jag i analysen strukit svaren "a. Bibeln", "e. 

Kontraktsprosten", "h. Kollegor" samt "i. Andra i min profession". Dessa fyra är 

exkluderande eftersom de generellt sett inte har några befogenheter till att teckna regler. 

Dessa adderades sedan som föregående begrepp. 

Det sista begreppet, som kommer att utgöra den beroende variabeln i mina analyser, kallar 

jag "villighet att bryta mot regler". Den här inkluderar svar dels från de två vinjetterna men 

även svar från fråga 42. Frågorna som inkluderas från vinjetterna är 8, 9, 10, 11 och 12 

respektive 17, 18, 19, 20 och 21. Likt den föregående oberoende variabeln har jag exkluderat 

alternativen "Kollegor" och "Andra i min profession". Eftersom de här frågorna är ja- och 

nej-frågor, till skillnad från de tidigare variablerna vars frågor använde Likert-skalor, räknar 

jag här antalet ja istället för att summera värdena. 

I SPSS använde jag funktionen linjär regressionsanalys för att utföra en multivariat analys 

med "känsla av ansvar att hjälpa" och "viljan att följa auktoriteter" som oberoende variabler 

och "villighet att bryta mot regler" som den beroende. Med oberoende variabler menar jag att 

jag kommer att testa om svaren på de frågorna har en påverkan av den beroende variabeln 

(Eliasson 2013, s. 90). 

4.5. Tillförlitlighet 

Reliabilitet 

Reliabiliteten handlar om man får samma resultat varje gång man mäter. Eliasson (2013, s. 

15) liknar det vid en våg som ger samma resultat om man väger om samma föremål flera 

gånger. Bryman (2011, s. 160) delar upp reliabilitet för kvantitativa undersökningar i tre olika 

betydelser: stabilitet, intern reliabilitet samt interbedömarreliabilitet. Stabilitet är mer 
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självklar att använda inom naturvetenskapen än inom socialt arbete. Atomer uppför sig alltid 

på samma sätt men flyktingströmmar varierar med tiden och med omständigheter i 

omvärlden. Dessutom kan respondenternas svar vid den första undersökningen påverka deras 

svar vid en omtestning (Bryman 2013, s. 161) . Människor strävar efter att vara konsekventa 

(Bolman & Deal 2015, s. 246) vilket kan göra att en undersökning av stabilitet uppvisar en 

hög korrelation även om undersökningen i sig inte är stabil. Det blir därför svårt att bedöma 

om undersökningen har hög reliabilitet med avseende på stabilitet. Intern reliabilitet handlar 

om att aggregerade mått fortsätter att samvariera även om man delar upp dem i fler grupper. 

Enligt Eliasson (2013, s. 15) kan man öka reliabiliteten genom att ställa fler frågor som avser 

att mäta samma variabel. Detta har jag försöka uppnå genom att ställa flera frågor 

formulerade på olika sätt gällande respondenternas attityder till att följa regler samt vad deras 

etiska normer är. Interbedömarreliabilitet handlar om den påverkan som den som håller i 

undersökningen har. Om det är mer än en som bedömer översättning av data till variabler kan 

det uppstå skillnader utifrån hur tolkningarna görs. Eftersom jag har skrivit uppsatsen ensam 

har det varit ett mindre problem för mig.  

Reliabiliteten för de värden som används i den linjära regressionsanalysen kommer 

kontrolleras genom att räkna ut det som kallas för Cronbachs alpha. Ett värde under 0,7 tyder 

på låg reliabilitet medan ett över 0,95 kan var ett tecken på att det är likartade frågor som 

ingår i den summerade variabeln (Tavakol & Dennick 2011). 

Validitet 

En undersöknings validitet avser hur pass väl den mäter det den säger sig göra (Bryman 2011, 

s. 50). Två typer av validitet är mest relevanta för min text. Den första av dem är 

mätningsvaliditeten vilket också kan liknas med ytvaliditeten (Bryman 2011, ss. 50, 163). 

Matchar det jag frågar i enkäten det jag vill undersöka? Jag uppskattar att jag har hög 

validitet på den första frågeställningen då den behandlar enbart det faktiska arbete som de 

utför. Det finns dock en chans att respondenterna har omedvetet överskattat vad man faktiskt 
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gör i församlingarna för att bevara en mer positiv självbild. För frågeställning två, existerande 

regler och policies i församlingen, finns inte samma problem som första frågeställningen. 

Den tredje frågeställningen kan jag inte mäta mig till utan måste härleda från datan jag 

inhämtar. Den samtidiga validiteten eller interna validiteten blir då viktig här (Bryman 2011, 

s. 50, 163). Den låga svarsfrekvensen (se avsnitt 5.1) gör att det är tveksamt att generalisera 

resultaten från uppsatsen till hur de ser ut i hela stiftet. Resultaten får därför ses vara 

representativa endast för de som har svarat. Den låga svarsfrekvensen begränsar även 

användandet av multivariat analys. Jag kommer att använda två oberoende variabler vilket jag 

anser är den övre gränsen på hur många oberoende variabler som går att nyttja med 

bibehållen validitet. 

4.6. Etiska överväganden 

Det finns flera etiska överväganden som behöver göras för den här uppsatsen. Till att börja 

med finns de sedvanliga kraven på samtycke, konfidentialitet, nyttjande och information 

(Kalman & Lövgren 2012, ss. 12-14). I samtycket ingår möjligheten att dra tillbaka sitt 

deltagande. För att skydda konfidentialiteten ville jag egentligen inte spara någon mailadress 

från respondenterna när de svarade på enkäten men fördelarna för respondenterna och andra 

etiska överväganden vägde över. Med en mailadress kan respondenterna fortsätta med 

enkäten vid ett senare skede och resultat från uppsatsen kan skickas ut till de som så önskar. 

Framförallt blir det enklare för mig att kunna plocka bort resultat om någon ångrar sin 

medverkan. 

Konfidentialiteten rymmer dock fler aspekter. På församlingsnivå finns det oftast endast en 

eller två församlingspedagoger och diakoner. Presenterar jag data så finkornigt kan det vara 

trivialt att avgöra vem det är som som har svarat. Även på pastoratsnivån kan det finnas så få 

respondenter att det blir enkelt att identifiera dem. Därför kommer jag endast fråga efter 

vilket kontrakt respondenten tillhör. På grund av den sårbara situation de papperslösa befinner 

sig i är det än mer viktigt för mig att skydda identiteten på de deltagande, även om det i viss 
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mån försämrar mina egna resultat. Svarande som är inkluderade med namn har själva önskat 

det.  

Vid forskning som berör religiös eller politisk övertygelse behöver man i normalfallet 

godkännande från forskningsetiska rådet, men eftersom detta endast är en uppsats på c-nivå 

behöver jag ej sådant tillstånd (Kalman & Lövgren 2012, ss. 11-12). Det har dock varit en 

påminnelse till mig att jag har behövt agera respektfullt med mina respondenters svar i arbetet 

med uppsatsen. 
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5. Resultat och analys 

I avsnitten som följer kommer jag att presentera de resultat jag har fått från enkäten. 

Avsnitten kommer att delvis motsvara mina frågeställningar. Jag kommer att först lista mina 

resultat för att sedan i slutet av varje avsnitt analysera vad dessa resultat innebär. 

5.1. Svarsfrekvens 

Antalet svarande på enkäten blev totalt 84 stycken. Fördelningen sett på de olika 

yrkesgrupperna ser ut som följer: 

Tabell 1: Fråga 1. Vilket alternativ beskriver bäst din yrkeskategori?    

 Antal Procent 

Barn och 
ungdomsledare 

1 1,2 

Busschaufför  1 1,2 

Diakon 19 22,6 

Diakoniassistent 3 3,6 

Fritidsledare  1 1,2 

Församlingspedagog 15 17,9 

Kyrkomusiker  1 1,2 

Musiker  1 1,2 

Pedagog 1 1,2 

Präst 40 47,6 

Socialkurator 1 1,2 

Total 84 100,0 

 
Ett antal svarande hade en yrkesroll som ej fanns med bland de förinmatade alternativen utan 

var inskrivna av de svarande själva under alternativet "övrigt" i frågan. Busschaufför, 

kyrkomusiker och musiker ryms inte inom mitt syfte vilket gör att jag tyvärr fått stryka deras 
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svar. Sett till arbetsuppgifter anser jag att man kan slå ihop diakon, diakoniassistent och 

socialkurator till en grupp samt ungdomsledare, fritidsledare, pedagog och 

församlingspedagog till en grupp. Fördelningen blir då istället: 

Tabell 2: Sammanslagna yrkeskategorier    

 Antal Procent 

Diakon 23 28,4 

Församlingspedagog 18 22,2 

Präst 40  49,4 

Total 81 100,0 

 
Utifrån 699 möjliga svarande i urvalsramen motsvarar detta en svarsfrekvens på 11,6%. Sett 

till kontrakten i stiftet är täckningen bättre, det finns svar från 15 av 16 kontrakt: 

Diagram 1: Fråga 2. Vilket kontrakt arbetar du främst inom? 
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På grund av att församlingarna som ingår i kontrakten har stor autonomi och att 

verksamheten varierar från en församling till en annan kan jag inte dra generella slutsatser om 

en enskild församling i kontraktet exempelvis har verksamhet riktad mot utlandsfödda eller 

papperslösa. 

Den låga svarsfrekvensen gör att jag ej kan dra några generella slutsatser om stiftet i stort. 

Det stora bortfallet gör även att det är vanskligt att försöka göra en bortfallsanalys (Bryman 

2011, s. 181). Istället drar jag slutsatser utifrån den grupp som har svarat och som då endast är 

representativa för sig själva och möjligen i viss mån det kontrakt de tillhör. 

5.2. Arbetet med utlandsfödda och papperslösa 

Många av respondenterna svarade att man i deras församlingar har någon typ av organiserad 

verksamhet riktad till utlandsfödda: 

Tabell 3. Fråga 22. a. Har församlingen, som du främst är verksam i, någon organiserad 
verksamhet riktad främst mot utlandsfödda eller deras barn?     
 Antal Procent 

Ja 41  50,6  

Nej 34 42,0 

Vet inte 6 7,4 

Total 81 100,0 

 

Med 50,6% som svarar "ja" ligger det cirka 30 procentenheter lägre än det resultat som 

Hellqvist och Sandberg (2017, s. 27) fick när de frågade alla församlingar i Svenska kyrkan. 

Flera orsaker kan ligga till grund för den här skillnaden. En orsak kan vara skillnaden i 

antalet svarande. I Hellqvist och Sandbergs undersökning var det 64% av 688 enheter 

(församlingar eller pastorat) som hade svarat (Hellqvist & Sandberg 2017, s. 26). Den högre 

svarsfrekvensen ger dem en bättre statistisk säkerhet. Men tiden för när respektive 

undersökning gjordes påverkar också. Som jag skrev tidigare, fann Hellqvist och Sandberg att 
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när de tog kontakt med vissa församlingar igen i början av 2017 hade hälften av dem minskat 

sin verksamhet. Slutligen så efterfrågade jag endast, som jag skrev i avsnittet "Etiska 

överväganden", vilket kontrakt respondenterna tillhörde. Det gör att jag kan ha fått dubletter 

med flera respondenter från samma församling som förskjuter värdena i någon riktning. 

Hur vanligt är det då att man har aktiviteter för papperslösa och hur ofta ses man? 

Tabell 4. Fråga 22. b. Har 
församlingen, som du främst är 
verksam i, någon organiserad 
verksamhet riktad främst mot 
papperslösa flyktingar eller deras 
barn? 

 

Tabell 5. Fråga 23. Hur ofta träffar du 
papperslösa i arbetet? 

 Antal Procent   Antal Procent 

Ja 18 22,2  Varje arbetsdag 1 1,2 

Nej 53 65,4  Flera gånger i 
veckan 

9 11,1 

Vet inte 10 12,3  En gång i 
veckan 

7 8,6 

Total 81 100,0  Flera gånger i 
månaden 

8 9,9 

    Mer sällan 56 69,1 

    Total 81  100,0 

 

Något mer än 22% svarade ja på frågan om de har verksamhet just för papperslösa, nästan 30 

procentenheter mindre än vid föregående fråga om utlandsfödda. Det kan vara så att, som en 

kyrkoherde skrev till mig i ett mail , att församlingen helt enkelt inte har något arbete bland 9

papperslösa. Det kan också vara så att de papperslösa, som det sägs av en av diakonerna i 

Isbergs uppsats (2012), istället ingår i den ordinarie verksamheten och därmed inte synliggörs 

av den här frågan.  

9 Kyrkoherde, mail 21 april 2017 
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I ett mail från diakon Lis Hamark skriver hon:  

Min lilla erfarenhet är den, att den som befinner sig i Sverige illegalt är 
också mycket ”skygg”. Den är ständigt rädd för att hittas och utvisas…. 
Den lever med ständig oro inför framtiden… Min erfarenhet är också 
att den som är s.k. ”papperslös” tenderar att isolera sig… Därför arbetar 
man inte med några grupper av s.k. ”papperslösa” – utan endast med 
enskilda personer.  10

 
En orsak till att så många säger att de inte har någon organiserad verksamhet just för de 

papperslösa kan alltså vara som diakon Hamark säger att de papperslösa isolerar sig. Denna 

rädsla diakon Hamark beskriver visade sig befogad när polisen valde att göra en räd mot ett 

läger anordnat av Svenska kyrkan i Malmö (Holmberg 2017). Om de papperslösa inte vågar 

komma på ett utlyst gruppmöte går det givetvis inte heller att anordna den typen av 

verksamhet. Utöver det är den beräknade gruppen papperslösa inte så stor sett till hela 

Sverige, mellan 30 och 50 000 (Lönnaeus 2016), vilket gör att det kan saknas underlag för en 

grupp i många församlingar. 

I enkäten efterfrågades inte vilken typ av verksamhet församlingarna i så fall utövade, 

vilket hade varit en intressant fråga för en framtida uppföljning. I en telefonintervju med 

diakon Peter Juhlin berättade han om deras arbete på diakonimottagningen i Malmö . De har 11

inte heller något verksamhet som endast är för papperslösa eller mest inriktad till dem. De 

papperslösa som besöker dem använder i stort samma tjänster som andra asylsökande, så som 

juridiskt stöd för asylansökningar och överklaganden. 

Hur ofta träffar de svarande papperslösa? Inte så ofta visar det sig. Som man kan utläsa 

från tabell 5 träffar drygt 69 procent av de svarande papperslösa mer sällan än flera gånger i 

månaden medan nästan 21 procent säger sig träffa papperslösa en eller fler gånger i veckan. 

Bland de svarande var det knappt 10 procent som träffade papperslösa flera gånger i 

månaden. Som jag skrev i avsnittet "Enkäten" hade det varit givande att ha fler kategorier för 

att kunna se hur fördelningen ser ut för den stora gruppen på 69 procent.  

10Diakon Lis Hamark, Raus församling Helsingborg, mail 8 maj 2017 
11Diakon Peter Juhlin, Citydiakonalen Malmö, telefon 29 mars 2017 
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Den andra halvan av min första frågeställning var "/../och på vilka sätt tar sig detta arbete i 

så fall uttryck?". De två följande tabellerna presenterar resultatet på den frågan: 

Tabell 6. Fråga 24. När du har träffat papperslösa har det varit vid: 

 Antal svarat ja Procent svarat jaa 

Spontana träffar i församlingshem 30 37,0 

Gudstjänster 29 35,8 

Själavård 26 32,1 

Samarbete med andra organisationer 26 32,1 

Via kontakter 24 29,6 

Vid flyktingboende 22 27,2 

Språkcafé 20 24,7 

Spontana träffar i kyrkan 18 22,2 

Soppluncher eller liknande 14 17,3 

Öppen diakonal mottagning 13 16,0 

Kyrkis/öppen verksamhet för småbarn 11 13,6 

Öppen barnverksamhet 10 12,3 

Kvinnor i Svenska kyrkan 5 6,2 

Annan barnverksamhet 4 4,9 

Annan ungdomsverksamhet 4 4,9 

Bibelstudier 2 2,5 

Dopsamtal 1 1,2 

Klädcentralen 1 1,2 

Konfirmandträffar 1 1,2 

Matlagningsgrupp 1 1,2 

Via anhöriga 1 1,2 

Mansgrupp 0 0,0 

a. Hur många av det totala antalet som svarat ja 
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Tabell 7. Fråga 25. När du har hjälpt papperslösa har det varit genom: 

 Antal svarat ja Procent svarat jaa 

Samtal 43 53,1 

Hänvisat till annan professionell hjälp 
såsom juridisk rådgivning, sjukvård eller 
socialtjänst 

36 44,4 

Ge kläder 32 39,5 

Ge matkasse eller dylikt 29 35,8 

Samtalsstöd 24 29,6 

Bjudit på mat, exempelvis sopplunch 22 27,2 

Själavård 21 25,9 

Ekonomiskt bistånd 19 23,5 

Förmedlat kontakt med privatpersoner 
som har hjälpt den papperslöse 

19 23,5 

Juridisk rådgivning 13 16,0 

Förmedlat kontakt med andra som har 
gömt den papperslöse 

11 13,6 

Gömt den papperslösa 10 12,3 

a. Hur många av det totala antalet som svarat ja 

Tabell 6 listar under vilka sammanhang respondenterna har träffat papperslösa medan tabell 7 

visar på vilket sätt de svarande säger att de har hjälpt papperslösa. De vanligaste sätten att 

träffa papperslösa på är alltså vid spontana träffar i församlingshem 37%, gudstjänster 36%, 

själavård 32%, samt vid samarbete med andra organisationer 32%. Att själavård, träffar i 

församlingshemmet och gudstjänster kommer så högt stämmer bra med det diakonerna sagt i 

Isbergs (2012) uppsats, nämligen att de papperslösa ofta kommer till kyrkan för samtal och 

gemenskap. Det här resultatet är även i samklang med Hellqvist och Sandberg (2017, s. 27) 
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där de vanligaste aktiviteterna var sociala mötesplatser, materiellt stöd i form av kläder, stöd i 

kontakter med myndigheter samt samtalsstöd.  

Likheterna med Hellqvist och Sandberg (2017) fortsätter när man tittar på hjälpen som de 

svarande säger sig ha gett. Här är samtal med 53% och "Hänvisat till annan professionell 

hjälp" med 44% vanligast, följt av ge kläder 40%, ge matkasse 36%, samtalsstöd 30% och 

bjuda på mat 27%. Intressant är att här är det endast 26% som har svarat själavård trots att det 

var 32% som angav det som svar i föregående tabell. Vad det beror på är svårt att säga, men 

det fanns flera olika varianter på samtal i tabell 7; samtal, själavård och samtalsstöd, så det är 

möjligt att en del av vad jag upplever som saknade svar finns i de kategorierna.  

En annan anmärkningsvärd detalj är det som inte finns med i Hellqvist och Sandbergs lista 

men som är relativt vanlig i min, nämligen andra materiella bistånd såsom matkasse. Detta 

kan vara en indikation på hur den ekonomiska situationen samt de sociala skyddsnäten har 

förändrats för den papperslösa när hen har gått från att vara asylsökande och därmed del av 

systemet till att vara papperslös och stå utanför det. Med utgångspunkt från de institutionella 

elementen kan detta ses som att den papperslösa har valt att bryta mot ett regulativt element 

genom att avvika och bli papperslös. Eftersom det inte är olagligt att leva som papperslös ska 

avsaknaden av socialt stöd från staten ej ses som en sanktion utan snarare ett undanhållande 

av en belöning. De inom Svenska kyrkan som väljer att hjälpa de papperslösa trots att de 

brutit med det regulativa elementet kan då tolkas ha ett normativt element som är i konflikt 

med samhällets regulativa element i frågan. De papperslösas psykiska mående, som bland 

annat Läkare utan gränser (2005) har visat på, kan då även förklaras som effekterna av ett 

brott med samhällets regulativa element vars affekter Scott skriver kan inkludera rädsla och 

skräck (2014, s. 63). 
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Att ge stöd kan dock upplevas som problematiskt av en del av de svarande: 

Jag vill gärna hjälpa till men absolut inte försätta personen i en 
beroendeställning eller skjuta upp problemen med tillfälliga lösningar. 
Skor och sjukvård är oftast engångskostnader medan hyra och liknande 
måste personen kunna se över själv annars kommer samma problem 
igen och igen. (Diakon) 
 
Ekonomiskt stöd är lite som konstgjord andning – det hjälper akut, men 
är ingen långsiktlig [sic] lösning. Frågan om ekonomiskt stöd i sådan 
här situation leder inte sällan till ett etiskt dilemma. (Diakon) 
 

De här svaren uttrycker liknande oro för ett parallellt samhälle som filosofen Agamben hade, 

och som jag skrev om i avsnitt 2.4 "Medlidande som väg till medborgaranda". Detta kan man 

då jämföra med den triadiska relationen från samma avsnitt. Om papperslösa kommer till 

kyrkan med sina problem och kyrkan avvisar dem med hänvisning till att man inte vill 

upprätthålla ett utanförskap har man fortfarande en triadisk relation? Ja, det kan man 

fortfarande ha, för att triaden inte ska upplösas och bli en dyadisk relation behöver man 

behandla den man träffar som ett subjekt och inte objekt och fokusera på det de säger sig ha 

problem med och inte exempelvis på motivet till varför de tar upp det (Wyller 2007, s. 71). 

De svarande ovan har fortfarande fokus på det faktiska problemet och ifrågasätter inte varför 

den papperslösa har kommit, så på så sätt är den triadiska relationen fortfarande upprätthållen. 

Att man så ofta kommer i kontakt med papperslösa via kontakter är även det intressant. 

Det antyder att andra refererar papperslösa till de anställda i Svenska kyrkan. Exakt vilka 

typer av kontakter det är framgår dock inte eftersom jag inte ställde några följdfrågor på just 

det. Att de svarande ofta samarbetar med andra organisationer framkommer också då nästan 

en tredjedel av de svarande säger att de har träffat papperslösa på det sättet. Det de här 

frågorna inte berättar är hur respondenten träffade den enskilda papperslösa första gången. En 

person kan figurera flera gånger i tabellen, om hen först kom till kyrkan via samarbete med en 

annan organisation, sedan fick själavård och började gå på gudstjänster motsvarar det tre 

"pinnar" i tabell 6.  
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I summering är det inte så vanligt för de svarande att träffa papperslösa, 69% gör det mer 

sällan än ett par gånger i månaden och endast 22% av de svarande säger att deras församling 

har verksamhet riktad specifikt till papperslösa. När man träffas är det ofta för olika typer av 

samtal, men också vid aktiviteter såsom gudstjänster som är öppna för allmänheten. Hjälpen 

som ges är i övrigt ofta ekonomisk i sin natur. Alternativt hjälper man till genom att förmedla 

sina kontakter till eller kunnande om andra organisationer.  

5.3. Regler för arbete med papperslösa 

Majoriteten, 43 av 81 svarande, svarar att församlingen inte har någon policy för hur man ska 

arbeta med papperslösa och hela 37% eller 30 personer svarade att de inte vet om deras 

församling har en sådan policy eller ej. Endast 7 av 81, det vill säga 8,6%, säger att 

församlingen har en sådan policy.  

Tabell 8. Fråga 39. I min församling vi en 
policy för hur vi ska arbeta med papperslösa 

 Antal Procent 

Ja 7 8,6 

Nej 43 53,1 

Jag vet inte 30 37,0 

Ej svarat 1 1,2 

Total 81 100,0 
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Samtidigt finns det i flera församlingar regler gällande vad man inte får lov att göra:  

Tabell 9: Fråga 40. I min församling har vi, när det gäller papperslösa, regler som förbjuder 
oss från att…   

 Antal svarat ja 
Procent svarat 
jaa 

a. Ge dem pengar 19 23,5 

b. Ge dem mat vid ex. 
sopplunch 

0 0,0 

c. Ge dem mat vid ex. 
matkasse 

1 1,2 

d. Hjälpa dem med 
övernattning 

5 6,2 

e. Ge dem bistånd för 
sjukvård 

6 7,4 

f. Förmedla natthärbärge 1 1,2 

g. Förmedla kontakt för 
att gömma dem 

4 4,9 

h. Hjälpa till att gömma 
dem 

6 7,4 

a. Hur många av det totala antalet som svarat ja 
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Det vanligaste är som synes att man inte får ge pengar, detta svarar nitton personer att det 

finns regler mot att göra. Detta är dock inte nödvändigtvis en specifik regel gällande 

papperslösa utan en generell regel i vissa församlingars arbetet med diakoni. Detta är något 

som flera av de svarande skriver i frisvaren: 

Vi har inga regler kring specifikt papperslösa. Reglerna gäller för alla i 
församlingen. I alla fall på pappret. (Diakon) 
 
Vi ger inte pengar till någon , men söker fondmedel med behövande. 
Det har inte varit aktuellt med papperslösa. (Diakon) 
 
reglerna [sic] är lika för papperslösa som för hemlösa etc. (Diakon) 
 
Upplever inte satt [sic] det finns några regler eller policy, eller någon 
direkt diskussion i hur vi hanterar bör, ska agera i dessa sammanhang 
som generellt. (Församlingspedagog) 
 
kyrkorådet [sic] har tagit beslut att aldrig lämna ut pengar (Diakon) 
 

Flera av de svarande skriver att de möjligen skulle kunna tänka sig att köpa presentkort till en 

mataffär och ett återkommande tema i respondenternas svar är att man helst undviker att ge 

reda pengar i handen. En svarande säger:  

Fortfarande begränsat av att jag inte ger kontanter, utan hjälper till att 
betala. (Präst) 
 

Orsaken till varför hen inte ger kontanter kan jag bara spekulera i men jag misstänker att en 

del av orsaken är för att kunna garantera att pengarna går till det som det är tänkt att gå till. 

En annan god orsak till att inte ge ut kontanter kan vara att det minskar risken för rån. Även 

om man vill tro det bästa om människor behöver man ändå ha respekt för att desperata 

människor gör vad de kan för att klara sig. Kyrkans Akademikerförbund (2015) gjorde en 

undersökning där var femte diakon sa sig ha upplevt hot under den senaste 12 

månadersperioden vilket visar på att det finns reella hot.  
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En annan poäng med att inte ge pengar är att man hellre hjälper den behövande att hitta 

lösningar än att bara ge pengar. Som en respondent skriver: 

jag[sic] hjälper dem att själva hitta lösningar för att få pengar till 
sjukvård. Viktigt att du skiljer på detta i uppsatsen, skillnad mellan att 
ge pengar och att erbjuda möjligheten att hitta lösningar, i form av 
bidrag. (Präst) 
 

Svaret tidigare i avsnittet, att kyrkorådet har fattat beslut mot att ge pengar, anser jag är ett 

exempel på regulativt element men många av de övriga citaten är snarare exempel på 

normativa element. Erfarenheter av vad som fungerar och inte skapar en best practice eller, 

om man så vill, bidrar till isomorfismen (Svensson 2013, s. 77) mellan församlingarna utan 

att några skriftliga regler behöver existera. 

Jag finner det intressant att så pass många enligt tabell 9 svarar att det finns regler mot att 

själva gömma flyktingar eller att förmedla kontakter för att hjälpa papperslösa att avvika från 

utvisningen. Samtidigt är närvaron av den här typen av förbud inget som har kommenterats av 

de svarande. En respondent skriver dock att det inte finns några regler mot att gömma men 

att: 

I vår församling finns inga regler som förbjuder oss från att det [sic] 
som nämns ovan [någon av handlingarna i tabell 9.]. Det hindrar inte att 
jag ändå kan vara tveksam till att göra vissa insatser. Jag tror att det 
som regel är destruktivt att hålla människor gömda under längre tider. 
Jag vill inte medverka till att någon, som av samhället inte välkomnas 
att stanna kvar i landet, med min hjälp lever i en skuggvärld utanför 
samhället istället för att återvända till länder som bedöms vara säkra att 
återvända till. Erfarenheten från 1990-talet med flyktingar som gömdes 
under långa tider gör mig tveksam till den sortens lösningar. (Präst) 
 

Detta är ett medhåll av Agambens kritik (Wyller 2013, s. 32) mot humanitära insatser som 

skapar parallella samhällen av de som är och inte är medborgare. Utifrån Scotts uppdelning 

av normativa system i värde och norm kan jag tolka prästens uttalande ovan som att hen 

anser att även om normen säger att det är ok att gömma så uppfyller man dock ej värdet om 

man gör det. Värdet i det här fallet tolkar jag som den papperslösas hälsa. 
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En tolkning är att frånvaron av kommentarer på att det ej är tillåtet att gömma flyktingar 

skulle kunna vara en del av det kulturellt-kognitiva elementet i de enskilda församlingarna, 

det vill säga att det är taget för givet. Det kan i så fall förklara varför ingen har känt ett behov 

av att kommentera det. Eftersom jag upplever att tanken på att gömma någon är dramatisk 

hade jag förväntat mig mer kommentarer på det. En annan möjlig orsak till avsaknaden av 

kommentarer på ämnet kan vara att frågan gällande att ge pengar eller ej, speciellt med större 

tryck på både socialtjänst och diakoner, upplevs som mer angelägen och ofta återkommande 

för de svarande. 

En annan intressant detalj gällande avsaknaden av specifika regler för arbetet gällande 

papperslösa är att de därmed ska behandlas som vem som helst som söker stöd hos söker 

hjälp från Svenska kyrkan. En av diakonerna svarade att "PApperslösa[sic] ska behandlas 

som alla andra dvs med kärlek och respekt!". Baserat på en kommentar från en annan 

svarande kan frågan ställas om de papperslösa är som alla andra. Respondenten skrev:  

För frågan om kontant stöd följer jag än så länge direktiv som redan 
känns föråldrade - de förutsätter att detta kan lösas nån annanstans men 
så är det inte. (Präst)  
 

I teorin omfattas den papperslösa av reglerna i  2 kap. 2 § socialtjänstlagen (2001:453), det 

vill säga att kommunen har det yttersta ansvaret för de som vistas i kommunen. I viss mån 

negeras detta av ett antal domar i kammarrätten som funnit att 4 kap. 1 § SoL (2001:453), det 

vill säga att hjälpen endast utgår om personen ej kan tillgodose sina behov själv, kan tolkas 

som att papperslösa kan tillgodose sina behov genom att återvända till sina hemländer 

(Socialstyrelsen 2010, s. 272). Dessutom har socialnämnden skyldighet att lämna ut uppgifter 

till polisen "för att verkställa ett beslut om avvisning eller utvisning" 17 kap. 1 § 

utlänningslagen (2005:716). Rättsläget är inget jag har frågat om eller fått kommentarer på i 

de mottagna svaren, vilket gör det omöjligt att säga något om hur medvetenheten om 

rättsläget ser ut bland de svarande. Den ekonomiska situationen för den papperslösa är alltså 
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annorlunda jämfört med vad den är för andra behövande, både de som har medborgarskap och 

de vars asylärenden ej är avgjorda ännu. 

5.4. Ansvar att hjälpa 

I ett par av de frågor jag ställde i enkäten frågade jag om det ansvar respondenterna kände. 

Den första var generellt diakonalt om de kände att Bibeln gav dem ett ansvar att hjälpa.  

Tabell 10. Fråga 32. Jag känner att Bibeln ger mig 
ett ansvar att hjälpa de utsatta. 

 Antal Procent 

1 - Håller inte alls med 2 2,5 

2 1 1,2 

3 11 13,6 

4 14 17,3 

5 - Håller helt och hållet 
med 

52 64,2 

Ej svarat 1 1,2 

Totalt 81 100 

Medianen för den här frågan är 5, "håller helt och hållet med", och tittar man på diagrammet 

nedan syns det väldigt tydligt hur fördelningen ser ut.  
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Diagram 2: Fråga 32. Jag känner att Bibeln ger mig ett ansvar att hjälpa de utsatta.  

  

När jag istället ställde frågan om de även att de hade ett specifikt ansvar att hjälpa invandrare 

blev svaren mer jämnt fördelade med en median på 3.  

Tabell 11. Fråga 33. Jag känner att 
Bibeln ger mig ett ansvar att hjälpa 
invandrare specifikt. 

 Antal Procent 

1 12 14,8 

2 10 12,3 

3 25 30,9 

4 14 17,3 

5 18 22,2 

Ej svarat 2 2,5 

Totalt 81 100 
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Diagram 3: Fråga 33. Jag känner att Bibeln ger mig ett ansvar att hjälpa invandrare 
specifikt. 

  

Det här betyder inte per automatik att de svarande anser att de inte har ansvar att hjälpa 

invandrare. Deras tidigare svar visade tydligt att merparten av respondenterna upplevde ett 

tydligt ansvar att hjälpa från Bibeln. Invandrare är då eventuellt inkluderade i den stora 

gruppen av personer som Bibeln förmedlar ett ansvar att hjälpa. En möjlig tolkning är istället 

att de svarande i inte så stor utsträckning känner att Bibeln specifikt pekar ut gruppen 

invandrare som grupp att hjälpa. Som jag skrev i metodavsnittet skiftar tolkningarna av 

bibeltexterna från person till person och tolkningarna förändras även i samhället över tid.  

Respondenterna svarar även, med en median av 1, att de inte upplever en konflikt mellan 

att hjälpa församlingsbor och papperslösa. Precis som i Isbergs (2012) uppsats finns det de 

som har en annan åsikt men majoriteten upplever ingen eller mycket liten konflikt. 
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Tabell 12. Fråga 34. Jag upplever att det 
finns en konflikt mellan att hjälpa 
församlingsbor och att hjälpa 
papperslösa. 

 Antal Procent 

1 38 46,9 

2 11 13,6 

3 15 18,5 

4 12 14,8 

5 4 4,9 

Ej svarat 1 1,2 

Totalt 81 100 

 

Diagram 4: Fråga 34. Jag upplever att det finns en konflikt mellan att hjälpa församlingsbor 

och att hjälpa papperslösa. 
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Utan en uppföljningsfråga lämnar frågan dock möjlighet för olika tolkningar gällande varför 

de inte upplever en konflikt. Anser de att resurserna räcker för båda grupperna eller att de inte 

upplever dem som två separata grupper? Eller anser de att prioriteringen mellan de två 

grupperna är så självklar, i någon riktning, att de därmed inte upplever någon konflikt? 

Ytterligare en tolkning är utifrån avsnitt 5.2 "Arbetet med utlandsfödda och papperslösa" att 

den låga andelen respondenter som stadigvarande träffar papperslösa gör att tillfället för 

konflikt därmed inte uppkommer. En sista möjlig förklaring till det låga medianvärdet är att 

de svarande medvetet eller omedvetet har valt att ge ett lågt medhåll till påståendet för att 

undvika att uppfattas som rasistiska (Bryman 2011, s. 224).  

För en vanlig troende privatpersoner är den här typen av frågor endast en fråga om normer, 

generellt sett blir man ej straffad för att man ej vill hjälpa utsatta. För bland annat präster och 

diakoner i Svenska kyrkan är det däremot osäkert vilka åsikter man kan uttrycka och ändå 

fortsätta sin tjänst, exempel finns där en präst har blivit "avkragad" efter att ha uttryckt 

sexistiska och rasistiska åsikter på en hemsida (Delin 2009). Precis som med vigningslöftena 

blir alltså detta en sammanblandning av regulativa och normativa element. Trycket för att 

anpassa sig till Svenska kyrkans normativa system blir alltså extra stort för de här två 

yrkesgrupperna i och med de normativa roller de uppbär. Församlingspedagoger har även de 

en roll de ska uppfylla men den är i deras fall ej förstärkt av vigningslöften. Jag har ej sett 

några indikationer till vad som skulle kunna kallas rasistiska tendenser, men det är en 

mekanism som är viktig att vara medveten om eftersom det kan påverka resultatet i den här 

typen av undersökningar. Eftersom normativa system bland annat har för avsikt att hindra 

visst beteende innebär det att gå emot dem kan skapa starka känslor såsom skam (Scott 2014, 

s. 64, 66). 

I det här avsnittet har jag visat att de flesta svarande känner mycket ansvar att hjälpa de i 

nöd, men att de inte känner att det är lika självklart att Bibeln ger ett specifikt uppdrag att 

hjälpa utlandsfödda. 
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5.5. Konflikten mellan regel och norm 

I avsnitt "3.5. Samstämmighet och obalans i elementen" har jag gett exempel på hur 

regulativa och normativa element kan komma i konflikt och påverka varandra. I fallet med 

församlingarna i USA som deltog i fristadsrörelsen kunde man se hur ett starkt normativt 

element kunde upphäva rädslan för regulativa repressalier som lagbrott kan leda till. I det här 

avsnittet ska jag undersöka hur två olika normer, viljan att lyda auktoriteter och ansvar att 

hjälpa, påverkar ens uttryckta villighet bryta mot ett regulativ element. Kommer jag att kunna 

visa på liknande tendenser i svaret från mina respondenter som det fanns för fristadsrörelsen? 

Se avsnitt Statistiken för hur mina variabler är definierade. Min arbetshypotes är som 

följer:  

● att vi kommer att se ett samband mellan "känsla av ansvar att hjälpa", "viljan att följa 

auktoriteter" och "villighet att bryta mot regler" 

● att "viljan att följa auktoriteter" kommer att ha en negativ påverkan på hur villig man 

är till att bryta mot regler  

● att "känsla av ansvar att hjälpa" kommer att ha en positiv påverkan på villigheten att 

bryta mot regler 

● att "känsla av ansvar att hjälpa" kommer att ha en större påverkan på villigheten att 

bryta mot regler än "viljan att följa auktoriteter" 

Jag inleder med att beräkna Cronbachs alpha för mina variabler. För "känsla av ansvar att 

hjälpa" fick jag ett värde av 0,619. Detta är något lågt och eftersom alpha ökar med antalet 

inkluderade frågor (Tavakol & Dennick 2011) tror jag att det beror på att mitt summerade 

index endast består av två frågor. Nästa begrepp, "viljan att följa auktoriteter", har ett alpha 

med värdet 0,809 vilket tyder på att frågorna hör ihop med och är relaterade till varandra. För 

det sista begreppet, "villighet att bryta mot regler", är alpha 0,963. Alpha ska helst vara 

mindre än 0,95 vilket gör den här något högt. Eventuellt beror detta på antalet svar som ingår 

i begreppet är något för många eller redundanta. 
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Fördelningen av värdena för variablerna är som följer: 

Tabell 13. Univariat analys av summerade indexvariabler 

 
Vilja att följa 
auktoriteter 

Känsla av 
ansvar att 

hjälpa 

Villighet att 
bryta mot 

regler 
Mean 16,9277 7,5181 23,0238 
Std. Deviation 4,38896 2,05629 15,05010 
Minimum 6,00 2,00 0,00 
Maximum 25,00 10,00 48,00 
 

Utifrån dessa variabler får jag det här resultatet på regressionsanalysen: 

Tabell 14. Summering av modellb 

Model R R Square 
Adjusted 
R Square 

1 0,477a 0,227 0,208 

a. Predictors: (Constant), Känsla av ansvar att hjälpa, Vilja att följa auktoriteter 
b. Dependent Variable: Villighet att bryta mot regler 
 
Adjusted R Square berättar hur stor andel av den totala variationen i den beroende variabeln 

"villighet att bryta mot regler" kan förklaras av mina två oberoende variabler. I det här fallet 

kan alltså ungefär 21% av variationen i den beroende variabeln förklaras utifrån de oberoende 

variablerna. Med en korrigerad R kvadrat på nästan 21% finns det alltså ganska mycket mer 

än de aktuella oberoende variablerna som spelar in i de svarandens responser. Saker som 

politiska åsikter eller lojalitet till en enskild chef skulle kunna spela en roll. Det är också 

möjligt att bättre designade frågor hade gjort att de svarandes faktiska åsikter bättre hade 

återspeglats här. Första halvan av arbetshypotesen, att de två oberoende variablerna påverkar 

den beroende, ser alltså ut att stämma. Resultaten bör dock även vara signifikant för att det 

ska gå att säga med lite mer säkerhet. Bland annat signifikansen finns i följande tabell. 
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Tabell 15. Koefficientera 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

Sig. B Std. Error Beta 

1 (Konstant) 22,995 7,817  0,0043 

Vilja att följa 
auktoriteter 

-1,123 0,334 -0,330 0,0012 

Känsla av 
ansvar att hjälpa 

2,569 0,714 0,354 0,0005 

a. Dependent Variable: Villighet att bryta mot regler 

B-koefficienten eller regressionskoefficienten (Eliasson 2013, s. 96) visar på lutningen av en 

anpassad rät linje som skär igenom datapunkterna vid kontroll för den andra oberoende 

variabeln. Att öka ett steg på en oberoende variabeln kommer alltså förändra den beroende 

variabeln denna mängd om den andra oberoende variabeln är oförändrad. Tecknet på 

koefficienten avgör om den beroende variabeln ökar eller minskar i takt med att den 

oberoende ökar. För variabeln "vilja att följa auktoriteter" innebär värdet -1,123 att 

benägenheten att bryta mot regler minskar ju mer personen känner att det är viktigt att följa 

auktoriteter, vilket är vad jag förväntade mig. Än mer intressant är att variabeln "känsla av 

ansvar" har ett positivt tecken med värdet 2,569. Större känsla av ansvar leder alltså till större 

beredvillighet att bryta mot reglerna. Detta stämmer alltså än så länge överens med min 

arbetshypotes.  

 

  

54/80 



Ofta inom statistik när man tror sig ha funnit ett samband undrar man om det är 

signifikant. I tabellen går det att se att resultatet är signifikant med en signifikans på 0,0012 

respektive 0,0005 (Eliasson 2013, s. 109). På grund av den låga svarsfrekvensen kan man inte 

tala om att det är generaliserbart på den större populationen, men resultaten ter sig dock vara 

stabila för det här urvalet.  

Endast ett antagande finns kvar att testa i min arbetshypotes nämligen:  

att "känsla av ansvar att hjälpa" kommer att ha en större påverkan 
på villigheten att bryta mot regler än "viljan att följa auktoriteter" 
 

Absolutvärdet för regressionskoefficienten till "känsla av ansvar att hjälpa" är större än den 

till "viljan att följa auktoriteter". Eftersom respektive oberoende variabel har olika maxvärde 

kan man dock inte jämföra respektive regressionskoefficient för att avgöra vilken som har 

störst påverkan. Istället får man titta på de standardiserade koefficienterna "beta" där SPSS 

har anpassat de båda oberoende variablerna så att de använder samma skala, det vill säga 

samma maxvärde (UCLA: Statistical Consulting Group u.å.). Här har "viljan att följa 

auktoriteter" -0,330 och "känsla av ansvar att hjälpa" 0,354. Ignorerar man tecknet har alltså 

"känsla av ansvar att hjälpa" en större påverkan på den beroende variabeln än "viljan att följa 

auktoriteter" vilket är i överensstämmelse med min arbetshypotes.  

Det verkar alltså vara så att hur mycket man känner att man har fått ansvar att hjälpa (från 

bibeln) ger den största inverkan på hur man säger att man vill handla. Det innebär inte att 

respondenternas vilja att följa sin hierarki inte påverkar, ovan kunde vi se att den hade en 

signifikant påverkan, den påverkar bara mindre. Sen får man minnas att detta är resultatet av 

en hypotetisk tankeövning; hur man skulle välja handla i verkligheten behöver inte stämma 

med vad man har svarat i den här enkäten. Hur mycket man brinner för en fråga, eller hur 

lojal man känner sig till ett visst regelverk eller person, kan variera över tid. Och som 

Nordling (2016, s. 313) fann kan även den personliga relationen till den papperslösa påverka. 
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Utöver det ovan skrivna finns det förstås felkällor. Med bättre formulerade påståenden som 

i större utsträckning hade hittat pudelns kärna är det möjligt att resultaten hade blivit det 

omvända. De standardiserade koefficienterna ligger i övrigt tämligen nära varandra, det är 

möjligt att felmarginalen är sådan att de i "verkligheten" egentligen ligger omvänt från 

varandra.  

När Scott skriver om de institutionella elementen noterar han att det är sällan man i en 

institution ser dem i en ren och ensam form utan att det är oftast i kombination av flera 

element, samt att de i en del fall kan "dra" i olika riktningar (Scott 2014, ss. 70-71). Detta 

kunde jag se i resultaten från min enkät där normerna gällande hur man ska hjälpa utsatta 

visade sig stå i konflikt med hypotetiska regler mot att hjälpa papperslösa. Konflikten blev i 

det här fallet även mellan olika normer där de svarandes normer för vikten av att följa 

auktoriteter även motverkar normen att hjälpa. I mina resultat vägde normen att hjälpa tyngre 

än den att följa sina ledare, men även om resultaten var signifikanta låg de så pass nära 

varandra att det omvända kan vara sant för den enskilda personen.  

Kopplingen ansvar - villighet att bryta mot reglerna är i det här fallet endast kopplad till 

frågan gällande papperslösa. Detta eftersom de hypotetiska reglerna som jag har frågat de 

svarande om de har varit beredda att bryta mot har gällt just papperslösa. Resultatet säger inte 

nödvändigtvis något om villigheten att bryta mot andra regler. 

Som jag skrev i avsnitt 3.4, "Elementens affekter", är starka affekter kopplade till brott mot 

de olika institutionella elementen. Att bryta mot exempelvis regulativa element är förenat 

med känslor av rädsla eller till och med skräck. För att få en människa att bryta mot dem 

krävs det därmed starka känslor som kan överkomma dem. För deltagarna i fristadsrörelsen 

(Park 1998) beskrevs ett helt batteri av normer som påverkade medlemmarna till att välja att 

gå emot lagen. Enligt Scott (2014, s. 66) är skam den känsla som är kopplad till det normativa 

elementet. Skam är precis som rädsla en väldig stark känsla. Medan rädsla har som syfte att få 

oss att undvika, fly från eller slåss mot det som hotar vår person har skam istället funktionen 
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att få oss att sluta med något som är socialt oacceptabelt. Med normer och regler i konflikt 

måste därmed känslan av skam övervinna känslan av rädsla för att man ska välja att agera 

efter sina normer. Tills ett avgörande finns kommer personen att uppleva båda känslorna. 

Ett sätt att lösa konflikten kan vara att försöka att dela upp det mellan arbete och privatliv: 

Säger min arbetsledare nej till någon hjälpinsats tänker jag att jag får ge 
den privat om jag ändå vill hjälpa till.  Jag har haft papperslösa boende 
hos mig och skulle i en nödsituation  ha det igen, men då lämna över 
den professionella kontakten till en kollega. (Präst) 
 

Den här prästens avsikt att istället utföra hjälpinsatsen privat skulle kunna ses som ett 

exempel på skillnad mellan så kallad responsibility och answerability, som är omnämnt i 

avsnitt 2.6. Något utöver reglerna gör att hen vid en nödsituation skulle kunna komma att 

agera som en privatperson vilket kan tolkas som den answerability prästen känner i 

situationen. Genom att föra över den professionella kontakten på en kollega skulle hen kunna 

befria sig från den från arbetsledningen pålagda responsibility att inte hjälpa. Detta kan även 

tolkas som att prästen agerar som en aktivistisk medborgare (Nordling 2016, s. 317) när hen 

väljer att handla utanför sina regler på arbetsplatsen.  

Utfallet för prästen kan variera beroende på skälet att arbetsledaren säger nej. Om resurser 

saknas men handlingen är i linje med Svenska kyrkans värdegrund eller ställningstagande 

kanske inte ledningen väljer att uttrycka några åsikter om handlandet. Är handlingen istället i 

konflikt med värdegrunden skulle det kunna vara en fråga om ett brott mot lojalitetsplikten 

och därmed ett skäl för uppsägning (Westergren 2016).  

6. Avslutande diskussion 

Min avsikt med den här uppsatsen var att jag skulle lära mig mer om hur Svenska kyrkan 

arbetar med just papperslösa, en fundering som först kom till mig under min första termin på 

Socialhögskolan. Blev jag något klokare då? Kanske, men många frågor finns kvar att svara 

på. Som jag skrev i inledningen tror Migrationsverket att mängden papperslösa kommer att 

öka i framtiden och frågan blir hur Svenska kyrkan kommer att agera som välfärdsaktör. Jag 
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tror att det är tveksamt att den svenska staten kommer att täcka upp de papperslösas 

ekonomiska behov. Kommer Svenska kyrkan att möta det ökade behovet? Borde de göra det 

och om de gör det kommer hjälpen de ger cementera de papperslösas tillvaro i samhällets 

utkant såsom Agamben tror (Wyller 2013, s. 32)? Ett par av de som svarade på enkäten 

verkar tror att hjälp skulle komma att ge den effekten. Men om man ska hjälpa, på vilket sätt 

ska man då göra det? Det vanligaste sättet visade sig helt enkelt vara samtal. Ett antal svarade 

att de undvek att ge pengar utan hellre hjälpte genom att ge kläder eller mat. 

Inför kyrkovalet hösten 2017 var många oroliga för vad resultatet skulle komma att bli. 

Med avseende på det blev det intressant att fundera på hur man kommer att agera om ramarna 

för arbetet med asylsökande förändras. Om nya regler skulle införas mot att hjälpa 

papperslösa skulle man följa de nya reglerna eller välja att gå utanför dem? Den starkaste 

indikatorn för om man kommer följa eller bryta mot reglerna som jag funnit är hur mycket 

ansvar att hjälpa man känner. Om respekten för auktoriteterna eroderas kan folk komma att 

börja bryta mot reglerna om en god nog orsak finns. Motivationen till att ignorera lagarna kan 

som jag skrev i 2.7 ökas med hjälp av religionen och motivationen kan till och med förstärkas 

av riskerna med att bryta mot reglerna. 

Relaterat till min andra frågeställning har jag under arbetets gång funderat på det låga 

användandet av policyer ute i församlingarna gällande papperslösa. Som jag noterat är det i 

vissa församlingar säkert sällan som någon som är papperslös knackar på dörren och ger sig 

tillkänna. Detta kan förstås vara förklaringen till att man inte har känt ett behov av en policy, 

men är det rätt tänkt? Jag är inte så säker på det. Jag anser att en bra skriven policy kan skapa 

trygghet i arbetet. Man behöver inte vara påläst på innehållet i alla policyer som församlingen 

har, det räcker att veta att den finns så att man kan gå till den när den behövs. Jag kan gissa att 

en policy kan kännas begränsande, men den kan även vara stöttande på så sätt att man inte 

blir tvungen att uppfinna hjulet igen och att man kan lära sig från de församlingar som har 

mer erfarenhet.  
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Min undersökning blev mindre än vad jag hade för avsikt i avseende antalet svarande. Det 

överraskade mig vilka svårigheter jag hade att nå fram till de som jag ville svara på enkäten, 

vilket troligtvis har varit en del av orsaken till den låga svarsfrekvensen.  Samtidigt är detta 

ett ämne jag upplever engagerar de inom Svenska kyrkan som jag har pratat med det om. Det 

finns en stark vilja att hjälpa och kraftiga känslor mot tanken på att bli styrd i en annan 

riktningen än den som de upplever att Bibeln och Gud vill att de ska röra sig i. Jag tror att det 

hade varit intressant och givande att göra om den här undersökningen, som i dagsläget 

närmast kan liknas vid en pilotstudie, men med än bättre utarbetade frågor. En av de stora 

svårigheterna med att arbeta med enkäter är just att det är svårt att gå tillbaka i efterhand och 

rätta fel och brister i dem utan att göra om hela undersökningen från grunden, vilket förstås 

även kan resultera i större bortfall om de svarande tröttnar. 

Från mina samtal med de som arbetar i fältet och svaren på min enkät står åtminstone en 

sak klar; vad som är den bästa hjälpen för papperslösa i längden är en komplicerad fråga som 

kommer att kräva mycket mer arbete. 

 

/Tobias Harms, 2017-08-14 

 

”Gud gjorde människan enkel och rak, 

men hon hittar på alla möjliga konster.” – Predikaren 7:30 
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8. Bilagor 

8.1. Bilaga 1 - Informationsbrev till kontraktsprostarna 

Hej 
Jag heter Tobias Harms och läser på Socialhögskolan i Lund. Som en del av min utbildning 
håller jag nu på att skriva min c-uppsats som handlar om hur och i vilken omfattning Svenska 
kyrkan arbetar med papperslösa. Min plan är att jag ska skicka ut en webbenkät till alla 
präster, diakoner och församlingspedagoger i Lunds stift.  
 
Inför arbetet med min uppsats har jag varit i kontakt med stiftsdiakon [namn] och 
pressekreterare [namn] och fick rådet att ta kontakt med er som är kontraktsprostar eftersom 
det inte finns några mail-listor till de jag vill komma i kontakt med.  
 
Därför undrar jag om du har möjlighet att hjälpa mig med att komma i kontakt med prästerna, 
diakonerna och församlingspedagogerna i ditt kontrakt. Helst skulle jag vilja få deras 
mailadress så att jag kan kontakta dem direkt själv och skicka en påminnelse att fylla i 
enkäten. Om du inte känner dig bekväm med att ge ut dem så undrar jag om du skulle kunna 
vidarebefordra webbenkäten till dem. 
 
Enkäten är inte färdig men jag räknar att det kommer att ta cirka 10 minuter att fylla i. Jag 
räknar med att skicka ut enkäten 19/4 och sedan börja sammanställa resultaten cirka 2/5. 
Med vänliga hälsningar 
/Tobias Harms 

8.2. Bilaga 2 - Informationsbrev till församlingarna 

 
Hej 
Jag heter Tobias Harms och läser på Socialhögskolan i Lund. Som en del av min utbildning 
håller jag nu på att skriva min c-uppsats som handlar bland annat om hur och i vilken 
omfattning Svenska kyrkan arbetar med papperslösa. Min plan är att jag ska skicka ut en 
webbenkät till alla präster, diakoner och församlingspedagoger i Lunds stift. 
 
Jag räknar med att skicka ut enkäten 19/4 och jag hoppas att ni, när jag gör det, skulle kunna 
skicka den vidare till er församlings församlingspedagoger, diakoner och präster. Svaren som 
jag samlar in kommer givetvis behandlas konfidentiellt. 
Med vänliga hälsningar 
/Tobias Harms 
 

8.3. Bilaga 3 - Brev med inbjudan till enkäten 
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Hej 
Jag skrev till er för ett par veckor sedan om min c-uppsats för Socialhögskolan i Lund 
(http://www.soch.lu.se/). Enkäten är nu färdig, länken finns längre ner i mailet, och jag 
hoppas att ni har möjlighet att skicka den vidare till de i er församling som arbetar som 
församlingspedagog, diakon eller präst. Enkäten handlar om hur man i församlingen arbetar 
med papperslösa, vilka möjliga begränsningar som finns i arbete och hur man ställer sig till 
möjliga begränsningarna. Jag är alltså intresserad av svar även om man själv inte arbetar med 
papperslösa. 
 
Om det finns några frågor om enkäten eller min kandidatuppsats är ni välkomna att ta kontakt 
med mig på den här adressen ([min mailadress]), ringa mig på telefonnummer [mitt 
telefonnummer] eller skriva till min handledare diakon Stig Linde på adressen [handledares 
mailadress]. 
 
Alla svar kommer givetvis att behandlas konfidentiellt och ingen som svarar kommer att gå 
att identifiera utifrån uppsatsen.  
 
Här är länken till enkäten: 
[länk till enkäten] 
Allt gott 
/Tobias 
 

8.4. Bilaga 4 - Brev med ny inbjudan till enkäten 

Hej 
Jag är student på Socialhögskolan i Lund (http://www.soch.lu.se/) och skriver en c-uppsats 
om Svenska kyrkans arbete med papperslösa. Till uppsatsen hör en enkät som jag behöver 
hjälp att distribuera till präster, diakoner och församlingspedagoger i er församling. Eftersom 
jag bland annat vill veta hur vanligt det är att man i tjänsten möter papperslösa så är svar från 
de som inte träffar papperslösa också mycket intressanta. 
 
Länk till enkäten: 
[länk till enkäten] 
 
Jag har skickat ut ett mail om den här uppsatsen förra terminen också men eftersom jag 
behöver ett antal svar till för att kunna avsluta uppsatsen skickar jag nu ut den på nytt. Om 
det finns några frågor om enkäten eller min kandidatuppsats är ni välkomna att ta kontakt 
med mig på den här adressen ([min mailadress]), ringa mig på telefonnummer  [mitt 
telefonnummer] eller skriva till min handledare diakon Stig Linde på adressen [handledares 
mailadress]. 
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Alla svar kommer givetvis att behandlas konfidentiellt och ingen som svarar kommer att gå 
att identifiera utifrån uppsatsen. Ifall man ångrar sin medverkan kan man kontakta mig så 
plockar jag bort det svaret. 
Allt gott 
/Tobias 
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8.5. Bilaga 5 - Enkäten
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8.6. Bilaga 6 - Termer och definitioner 

  

Avkraga Att frånta en präst prästämbetet och därmed hens befogenheter 
att utföra dop, vigningar och begravningar. 

Cronbachs alpha  Ett sätt att beräkna hur mycket två eller flera variabler 
samvarierar och används till att påvisa hur stor reliabiliteten 
är. 

Diakon Svenska kyrkans socialarbetare. Har en karitativ 
grundutbildning, plus en påbyggnad från Svenska kyrkan. 
Arbetar med olika typer av svaga grupper, exempelvis fattiga 
och missbrukare, men organiserar även grupper av volontärer. 

Diakoni Församlingarnas gemensamma ansvar att hjälpa de utsatta i 
samhället.  

Frekvensanalys Beräkning av hur vanligt förekommande något är. 

Församling En mindre, ofta, geografisk organisering av medlemmar och 
personal inom Svenska kyrkan. Arbetsledaren kallas oftast för 
kyrkoherde. 

Kontrakt Församlingar och pastorat är även organiserade under kontrakt 
med en kontraktsprost som samordnare. 

Kontraktsprost Samordnare av pastorat eller församlingar i ett kontrakt. 

Kyrkoherde Arbetsledare för ett pastorat eller församling. 

Multivariat analys Beräkningar av hur värdet av en oberoende variabel förändras 
beroende på värdet av två eller fler beroende variabler. 

Pastorat Pastorat består av minst en, men oftast flera församlingar. 

Sakral Det som hör till gudstjänsten eller det heliga. 

Sekulär Det världsliga. 
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